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Panie Starosto, podsumowu-
jąc miniony rok w samorządzie 
powiatowym w pierwszej kolej-
ności należy zapewne zwrócić 
uwagę na sytuację finansową, 
która dla Powiatu, tak jak dla 
każdej jednostki, niewątpliwie 
ma decydujące znaczenie. Jak 
zatem kształtowały się finan-
se Powiatu Opolskiego w 2012 
roku?

2012 rok dla Powiatu Opolskiego z pewnością był ro-
kiem trudnym w kontekście narzucanych przez ustawo-
dawcę ram finansowych, które powodują, że samorządność 
jest, delikatnie mówiąc, ograniczana. Musimy przestrze-
gać obwarowań finansowych, bilansować dochody z wy-
datkami w sytuacji, gdy na gros tych wydatków nie mamy 
wpływu. Przykładem mogą być chociażby wynagrodzenia 
nauczycieli, których samorząd nie może w żadem sposób 
modyfikować. Powiat ponosi duże wydatki na oświatę 
i bardzo rozrastającą się ostatnimi czasy sferę socjalną, 
a na to nakłada się dodatkowo obsługa poręczonego długu 
szpitalnego. Mimo niekorzystnej sytuacji doświadczenie, 
rutyna i żelazna dyscyplina spowodowały jednak, że ubie-
gły rok można podsumować jako dobry. Zakończyliśmy 
go bez zobowiązań wymagalnych i ze znacznie mniejszym 
deficytem budżetowym niż był zakładany.

Trudna sytuacja finansowa sprawia, że zarówno w jed-
nostkach Powiatu, jak i w samym Starostwie realizowane 
są przeróżne pakiety oszczędnościowe. Rok poprzedni to 
także rok takich, dla niektórych może kontrowersyjnych, 
ale obiektywnie patrząc koniecznych decyzji, jak połącze-
nie dwóch szkół w Poniatowej, spowodowane drastycz-
nie spadającą liczbą uczniów. Zmiana ta oczywiście nie 
przyniosła uszczerbku dla edukacji – nadal funkcjonują 
te same szkoły z tym, że posiadają one obecnie jedną dy-
rekcją i jedną administracją. W bieżącym roku wspólnie 
z uczniowską i pedagogiczną społecznością szkoły będzie-
my musieli zdecydować o lokalizacji placówki. Myślę, że 
zrozumiałe jest, że nie można utrzymywać i ogrzewać pół-
pustych powierzchni w dwóch budynkach, ale edukację 
należy prowadzić w jednym, a drugi zagospodarować na 
równie potrzebny cel.

7 sierpnia ubiegłego roku Rada Powiatu podjęła jak 
się wydaje dość istotną uchwałę o zapoczątkowaniu 
działań zmierzających do przekształcenia SPZOZ w spół-
kę kapitałową. Czym była motywowana ta decyzja?

Z pewnością podjęcie decyzji, na chwilę obecną jedynie 
wstępnej, o przekształceniu SPZOZ w spółkę kapitałową 
było ważnym wydarzeniem minionego roku. Powzięta 

w tym przedmiocie uchwała Rady Powiatu wyznaczyła 
kierunek dalszych działań i określiła cel, jaki będziemy 
wdrażać w życie. Wybrane przez nas rozwiązania są m.in. 
konsekwencją ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r., która 
w pewnym sensie i zachęca, i przymusza samorządy do 
przekształcania SPZOZ-ów. 

Nie od dziś wiemy, że w służbie zdrowia, delikatnie mó-
wiąc, nigdy nie było dobrze. Skutki permanentnego nie-
dofinansowania odczuwali przede wszystkim pacjenci, ale 
były one dotkliwe także dla budżetu Powiatu, z którego 
od kilkunastu lat ustawicznie wspierano funkcjonowanie 
szpitala. Dotychczasowe zaangażowanie w tym zakresie 
sięgnęło kwoty 20 mln zł i obecnie jest najwyższe spośród 
wszystkich powiatów województwa lubelskiego. Pokaźne 
środki na podtrzymanie bytu szpitala poprzez spłatę rat, 
zadłużenia oraz poręczonych kredytów wyasygnowane 
zostały również w ubiegłym roku kalendarzowym.

Na podstawie zapisów wspomnianej wcześniej ustawy 
i po konsultacjach z Ministerstwem Zdrowia, co do try-
bów jej wprowadzenia można stwierdzić, że istnieje realna 
szansa na otrzymanie przez samorząd powiatowy po pod-
jęciu decyzji o przekształceniu dotacji w wysokości od 4 
do 6 mln zł. Sprawia to, że wybór sposobu postępowania 
jest raczej prosty i oczywisty. W sytuacji, kiedy w służbie 
zdrowia potrzebne są pieniądze, szpital nie może ich wyge-
nerować, nasze możliwości finansowe i prawne się kończą 
odpowiedzialność wymaga, aby skorzystać z rozwiązań 
oferowanych przez ustawę – pozyskać środki z rezerwy 
budżetu państwa i wykorzystać je na spłatę zobowiązań 
oraz sfinansowanie niezbędnego rozwoju. Alternatywę 
dla tej decyzji stanowi jedynie niepodejmowanie żadnych 
działań, oczekiwanie na pogłębienie się strat, a następnie, 
wobec braku możliwości ich pokrycia, obowiązkowe po-
stawienie szpitala w stan likwidacji.

Dodatkowo trzeba zaznaczyć, że sygnalizowane przez 
dyrekcję potrzeby szpitala to nie tylko oddłużenie, ale 
także ogromne zadania inwestycyjne, wynikające z ko-
nieczności dostosowania standardów do wymagań roz-
porządzenia Ministra Zdrowia. W przypadku braku okre-
ślonych nakładów SPZOZ może nie uzyskać kontraktu 
z NFZ. Dotacja z budżetu państwa nie będzie oczywiście 
jedynym źródłem finansowego wsparcia szpitala. Sięgają-
ce 20 mln zł potrzeby w zakresie dostosowania sprawiają, 
że należy poszukiwać znacznie więcej funduszy, jednak 
w pierwszym etapie, w roku 2013, wygenerowanie około 
8-9 mln zł powinno umożliwić jednostce pomyślny start 
w konkursie NFZ.

Oczywiście niezbędnym elementem jest sprawne prze-
prowadzenie procesu przekształceń, jak również zro-
zumienie ze strony jego uczestników – Rady Społecznej 
działającej przy SPZOZ, Rady Powiatu, załogi szpitala, 
a przede wszystkim głównych beneficjentów, czyli spo-
łeczności powiatu opolskiego, gdyż to przede wszystkim 

Początek roku – czas podsumowań i nowych wyzwań
Wywiad ze Starostą Opolskim Zenonem Rodzikiem
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dla niej działania te są podejmowane. Żeby obalić wszel-
kie mity i niepokoje należy podkreślić, że utworzona 
w wyniku przekształcenia spółka prawa handlowego ma 
posiadać 100% udziałów Powiatu. Mimo prezentowanych 
różnych nieprawdziwych informacji zagwarantowane 
będą również dotychczasowe prawa pracowników SPZOZ 
– z dniem przekształcenia staną się oni pracownikami no-
wego podmiotu, jakim będzie spółka. Myślę, że spokoj-
ne, sprawne dokończenie zainicjowanych zmian będzie 
w 2013 roku naszym priorytetowym zadaniem.

Jakie działania lub wydarzenia odegrały w 2012 roku 
równie ważną rolę dla przyszłości naszego samorządu? 
Co uznałby Pan za niezaprzeczalne sukcesy, a co nie do 
końca przebiegło pomyślnie? 

Bardzo optymistycznym akcentem 2012 roku, który 
myślę, że będzie oddziaływał na kolejne lata i dziesięcio-
lecia, jeśli nie dalej, było zainicjowanie największej od 
stuleci w naszym powiecie inwestycji, tj. budowy mostu 
w Kamieniu i modernizacji drogi 747. Inwestorem tego 
przedsięwzięcia jest samorząd województwa lubelskiego, 
ale również i my partycypujemy w nim swoją skromną 
cegiełką w formie 1 mln zł. Wieloletnie starania samorzą-
dowców zakończyły się zatem sukcesem – inwestycja jest 
w trakcie budowy, ma zapewnione finansowanie w ramach 
Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej, a na 
większości odcinków firmy są już na placu budowy.

Realizowane przedsięwzięcia, umożliwiając przeprawę 
pomiędzy Europą Wschodnią a Zachodnią, przebiegającą 
przez Polskę centralną i Wisłę, będą mieć znaczenie po-
nadlokalne. Z pewnością nie tylko poprawi to dostępność 
komunikacyjną regionu, ale przede wszystkim, na co li-
czymy, zachęci inwestorów do lokowania swoich firm wo-
kół atrakcyjnego ciągu komunikacyjnego. Pojawiły się już 
pozytywne jaskółki w tym zakresie. Miałem okazję uczest-
niczyć we wmurowaniu kamienia węgielnego pod bardzo 
dużą inwestycję grupy producenckiej w zakresie przetwór-
stwa, przechowalnictwa owoców i warzyw w miejscowo-
ści Piotrawin, a ze strony innych firm padły zapowiedzi 
lokalizacji przedsięwzięć na naszym terenie. Biorąc pod 
uwagę tę infrastrukturalną inwestycję 2012 rok był najlep-
szym rokiem, jaki można było sobie zaplanować. Wiedząc 
jednocześnie, że duże przedsięwzięcia rodzą duże proble-
my, a finał budowy nastąpi dopiero po jej oddaniu, mocno 
trzymamy kciuki za pomyślą realizację tego ogromnego 
projektu.

Miniony rok dla Powiatu Opolskiego to również za-
kończenie odbudowy szkód popowodziowych. Zreali-
zowane zostało już ostatnie zadanie spośród uznanych 
przez komisję Wojewody za tego rodzaju szkody, a całko-
wita wartość inwestycji wyniosła ponad 22 mln zł. 2012 
rok mieszkańcom naszego samorządu przyniósł ponad-
to poprawę bezpieczeństwa przeciwpożarowego. Straże 
wzbogaciły się o kolejne pojazdy – PSP o jeden średni 
samochód ratowniczo-gaśniczy, a OSP o kilka pojazdów 
lekkich sfinansowanych ze środków WFOŚiGW w Lubli-
nie i Powiatu Opolskiego.

W roku poprzednim zanotowaliśmy również jedną 
porażkę, także samorządu, ale przede wszystkim państwa 
polskiego, polegającą na niekonstytucyjnej naszym zda-
niem decyzji o likwidacji niektórych sądów, w tym Sądu 
Rejonowego w Opolu Lubelskim. W mojej i fachowców 
ocenie decyzja ta oddali w pewien sposób sprawiedliwość 
od obywateli, podniesie koszty ponoszone przez wszyst-
kich, którzy chcieliby korzystać z tego rodzaju świadczeń. 
Mamy nadzieję, że będący obecnie w trakcie procedowa-
nia obywatelski projekt ustawy uzyska większość sejmo-
wą, a tym samym przywróci stan poprzedni.

Jak będzie wyglądać sytuacja finansowa Powiatu 
w 2013 roku? Z jakimi problemami nasz samorząd bę-
dzie musiał się zmierzyć? 

Oczywiście w bieżącym roku nadal realizowane będą 
różnego rodzaju pakiety oszczędnościowe w jednost-
kach Powiatu, które pozwolą na wykonanie uchwalone-
go w grudniu budżetu. Z pewnością 2013 rok w jakimś 
sensie będzie okresem przejściowym, ponieważ z uwagi 
na koniec okresu programowania Unii Europejskiej finału 
dobiegają także inwestycji prowadzone z funduszy wspól-
notowych. Obecnie mamy pełen przegląd, jakie priorytety 
będą w przyszłym programowaniu i na bieżąco przygo-
towujemy projekty, koncepcje, które wpiszą się w nowy 
unijny budżet. Na pewno dużą bolączką, rzeczą którą nas 
mocno niepokoi jest brak jasnych kierunków co do finan-
sowania infrastruktury drogowej. Przewiduje się niestety 
jedynie budowanie głównych ciągów komunikacyjnych, 
jak autostrady czy drogi krajowe, pomijając infrastrukturę 
lokalną wraz z wchodzącymi w jej skład drogami powiato-
wymi. W tym trudnym systemie będziemy jednak szukali 
jakichś rozwiązań.

Jakich inwestycji mieszkańcy naszego samorządu 
mogą się spodziewać w najbliższym czasie?

W związku z niełatwą sytuacją budżetową Powiatu oraz 
końcem programowania unijnego w roku bieżącym co 
prawda będziemy mieli do czynienia z pewnym spowol-
nieniem inwestycyjnym, jednak w dalszym ciągu będzie 
realizowana spora liczba przedsięwzięć. 

Wśród zadań infrastrukturalnych planowane jest pro-
wadzenie inwestycji z Narodowego Programu Przebudo-
wy Dróg Lokalnych oraz skorzystanie z rezerwy drogowej 
na przebudowę mostów, które są w najgorszym stanie. 
Jednym z zadań o charakterze rozwojowym, marketingo-
wym, będzie ponadto ukończenie udrażniania szlaku ko-
lejki wąskotorowej do Nałęczowa, co przyczyni się zarów-
no do poszerzenia oferty turystycznej, jak i zwiększenia 
wpływów operatora. 

Przygotowujemy również duży projekt na termomo-
dernizację budynków powiatowych, m.in. obiektów szpi-
talnych w Opolu Lubelskim i Starostwa Powiatowego. 
W tym przedsięwzięciu możemy otrzymać środki z fun-
duszy norweskich i jesteśmy już przygotowani do złożenia 
wniosku o nabór. Z powodzeniem zakończyły się także 
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nasze starania o pozyskanie środków z PFRON, czego 
efektem będzie pobudowanie szybu windowego oraz mo-
dernizacja izby przyjęć w opolskim szpitalu. Planujemy 
ponadto instalację windy w Starostwie Powiatowym, co 
poprawi dostępność urzędu nie tylko dla osób niepełno-
sprawnych, ale także tych, które mają problemy z prze-
mieszczaniem się po schodach.

2013 rok z pewnością będzie też kolejnym rokiem po-
prawy bezpieczeństwa przeciwpożarowego. Zakupionych 
zostanie kilka lekkich samochodów dla OSP oraz, dzięki 
koordynacji Komendanta Powiatowego PSP i przychylno-
ści samorządu województwa, finalizacji doczeka się duży 
projekt, którego efektem będzie zakup 6 samochodów 
średnich. Niewątpliwie będzie to bardzo istotny, wręcz 
milowy krok dla podniesienia poziomu bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego mieszkańców.

Jakie wyzwania stoją przed Powiatem Opolskim 
w dłuższym horyzoncie kilku lub kilkunastu lat? Które 
z nich uważa Pan za najważniejsze, warte szczególnego 
zaangażowania?

Myślę, że w perspektywie roku 2013, kolejnych lat 
i dziesięcioleci najważniejszym, wspólnym zadaniem 
władz Powiatu, samorządów gminnych oraz wszelkich 
osób wpływowych jest wykorzystanie szansy w postaci 
potężnej inwestycji drogowej, jaką dały nam nasze dotych-
czasowe starania, a głównie decyzja władz województwa 
z Marszałkiem Krzysztofem Hetmanem. Kluczową rolę 
odgrywa tutaj maksymalne przyciągnięcie inwestorów 
poprzez stworzenie im odpowiednich warunków. Istotna 
jest niewątpliwie sprawna administracja, ale wydaje się, że 
największe znaczenie posiada dostosowanie planów za-
gospodarowania przestrzennego, o które wnioskowałem 
i wnioskować będę dalej do samorządów gminnych, gdyż 
leży ono w zakresie ich kompetencji. Przyjęta lokalizacja 
tej infrastrukturalnej inwestycji wyposaża nas w ogromny 
kapitał, który należy skutecznie wykorzystać z pożytkiem 
dla następnych pokoleń.

Dziękuję za rozmowę.

Ze Starostą Opolskim Zenonem Rodzikiem 
rozmawiała Elżbieta Lejwoda

21 grudnia 2012 r. Rada Powiatu w Opolu Lubelskim 
przyjęła uchwałę budżetową na 2013 r., która określiła:
1)  Przewidywane dochody budżetu w wysokości – 

49.976.098 zł, w tym
 dochody bieżące –  43.626.385 zł
 dochody majątkowe –  6.349.713 zł
2)  Przewidywane wydatki budżetu w wysokości – 

50.742.242 zł, w tym:
 wydatki bieżące –  41.370.910 zł
 wydatki majątkowe –   9.371.332 zł, co stanowi 
18,50% wydatków budżetu.

Deficyt budżetu w kwocie 766.144 zł planuje się pokryć 
przychodami z kredytu bankowego.

Przedstawiając wielkość planowanych dochodów 
i wydatków budżetu warto wiedzieć, że:

1) Struktura dochodów budżetu powiatu oparta na 
przepisach prawa, nie stwarza warunków do elastycznego 
planowania wydatków.

− Dotacje, czyli dochody o określonym z góry przezna-
czeniu stanowią aż 36 % budżetu i wynoszą 18.010.685 zł

− Subwencje (oświatowa, równoważąca, wyrównaw-
cza) to 42,6 % budżetu, tj. 23.068.649 zł

− Pozostałe dochody – 17,8 %, czyli 8.896.764 zł, 
w tym nie mające charakteru powtarzalności dochody 
majątkowe – 1.135.000 zł, tj. 2,3 %

2) Rada Powiatu nie może uchwalić (zgodnie z przepi-
sami ustawy o finansach publicznych) budżetu, w którym 
planowane wydatki bieżące są wyższe niż planowane do-
chody bieżące. Przepis ten znacznie ogranicza możliwo-
ści wydatkowania środków na bieżące utrzymanie dróg 

(w tym zimowe) oraz 
prowadzenie remontów 
na drogach powiatowych. 
W związku z powyższym 
roboty na drogach ogra-
nicza się do niezbędnych 
prac gwarantujących ich 
przejezdność.

3) Z uwagi na duży spadek ilości uczniów w szkołach 
prowadzonych przez Powiat Opolski, otrzymana na funk-
cjonowanie placówek oświatowych subwencja oświatowa 
z roku na rok ulega zmniejszeniu (w 2013 r. w stosunku do 
2012 r. o 937.316 zł), przy jednoczesnym wzroście kosztów 
funkcjonowania tych placówek. Powoduje to, że utrzyma-
nie wszystkich jednostek oświatowych w dotychczasowej 
formie staje się coraz trudniejszym wyzwaniem.

4) Rosnące wydatki na opiekę społeczną (rośnie ilość 
wydawanych przez Sąd decyzji o umieszczeniu dzieci 
w rodzinach zastępczych zarówno na terenie naszego po-
wiatu, jak i innych powiatów i gmin) nie mają adekwatne-
go zabezpieczenia w dochodach otrzymywanych z budże-
tu państwa.

5) Powiat nie otrzymuje żadnych dochodów na funk-
cjonowanie szpitala, a każdego roku przeznacza znaczne 
środki na obsługę zadłużenia SP ZOZ-u (spłatę kredytów 
zaciągniętych przez szpital). W 2013 r. na ten cel przezna-
czono kwotę 2.999.281 zł.

6) Pomimo ogromnych potrzeb inwestycyjnych na 
terenie naszego Powiatu, Rada Powiatu zdecydowała 
jednogłośnie o dofinansowaniu inwestycji realizowanej 
przez Zarząd Województwa Lubelskiego pn. „Budowa 

Budżet Powiatu Opolskiego na rok 2013



6 OPOLSKA GAZETA POWIATOWA nr 1 (57) • marzec 2013 

mostu na Wiśle w m. Kamień wraz z budową dróg do-
jazdowych”, dostrzegając w tej inwestycji ogromną szansę 
na rozwój naszego regionu. Kwota dofinansowania (1 mln 
zł, w 2013 r. - 500.000 zł i w 2014 r. - 500.000 zł) biorąc 
pod uwagę wartość inwestycji jest symboliczna, ale jakże 
wymowna.

7) Wśród planowanych inwestycji powiatowych, zna-
lazły się głównie te zadania, na które możliwe jest otrzy-
manie dofinansowania ze źródeł zewnętrznych (z Unii 
Europejskiej, z budżetu państwa, funduszy). Kwota pla-
nowanych wydatków na zadania inwestycyjne w 2013 r. 

wynosi 9.371.332 zł, z czego środki własne stanowią tyl-
ko 3.526.207 zł, tj. 37,6 %, pozostałe 62,4 % to środki ze-
wnętrzne.

Historia realizacji budżetów lat poprzednich pokazuje, 
że budżet uchwalany na początku roku jest wielokrotnie 
nowelizowany. Zarząd Powiatu podejmuje nieustannie 
próby pozyskiwania zewnętrznych źródeł finansowania 
realizacji zadań powiatowych, w tym inwestycyjnych.

Tak z całą pewnością będzie także w roku bieżącym.
Skarbnik Powiatu Opolskiego 

Krystyna Sołdek

Zgromadzeni na XIX sesji Radni 
Powiatu Opolskiego zajęli się przede 
wszystkim zagadnieniami związanymi 
z edukacją ponadgimnazjalną – przed-
miotem obrad była realizacja zadań 
oświatowych w ubiegłym roku szkol-
nym i uporządkowanie struktury pro-
wadzonych przez Powiat szkół. Wśród 
wynikających z pracy Radnych ustaleń 
znalazły się również główne kierunki 
współdziałania Powiatu z organizacja-
mi pozarządowymi oraz zasady, na ja-
kich współpraca ta będzie się odbywać.

 
Powiatowa oświata w roku szkolnym 
2011/2012

Jednym z pierwszych tematów pod-
jętych w trakcie XIX sesji Rady Powiatu była informacja 
o stanie realizacji zadań oświatowych w roku szkolnym 
2011/2012. Dokument ten, tak jak corocznie, najpierw 
został przyjęty przez Komisję Oświaty, Kultury, Sportu 
i Turystyki, następnie przekazany Radnym w formie pi-
semnej, a na koniec poddany pod głosowanie organu 
stanowiącego Powiatu. Uchwała w sprawie przyjęcia in-
formacji o stanie realizacji zadań oświatowych w roku 
szkolnym 2011/2012 zapadła jednogłośnie.

Powiat Opolski w analizowanym okresie był organem 
prowadzącym dla trzech zespołów szkół, dwóch liceów 
ogólnokształcących, Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Karczmiskach, Poradni Psychologicz-
no-Pedagogicznej w Opolu Lubelskim, Ogniska Pracy 
Pozaszkolnej w Poniatowej, a także funkcjonujących przy 
Zespole Szkół Zawodowych w Opolu Lubelskim Centrum 
Kształcenia Ustawicznego oraz Ośrodka Dokształcania 
i Doskonalenia Zawodowego.

Do prowadzonych przez Powiat szkół uczęszczało łącz-
nie 1776 uczniów – o 163 osoby mniej niż w roku ubie-
głym. Na ponad połowę tej grupy (55%) składali się przy-
szli absolwenci techników, 32% stanowili licealiści, a 13% 
kształcący się w zasadniczych szkołach zawodowych. 
Praca dydaktyczna świadczona była przez 169 nauczycieli 
zatrudnionych w pełnym wymiarze czasu pracy i 104 pe-

dagogów niepełnozatrudnionych. We wszystkich prowa-
dzonych przez Powiat szkołach i placówkach oświatowych 
liczba etatów pedagogicznych wynosiła 209,26, a liczba 
etatów obsługi i administracji 95,73.

W minionym roku szkolnym nieprzerwanie trwało 
również doskonalenie zawodowe nauczycieli. Przezna-
czone na ten cel środki finansowe wyniosły 78.341 zł. 10 
pedagogów uzyskało ponadto stopień nauczyciela miano-
wanego.

Przedstawiona Radnym informacja przybliżyła także 
inne aspekty działania powiatowej oświaty, wśród których 
można wymienić m.in. wyniki egzaminów maturalnych 
lub zawodowych, osiągnięcia edukacyjne i sportowe, za-
dania realizowane ze środków zewnętrznych oraz prowa-
dzone inwestycje.

Przekształcenia w sieci szkół ponadgimnazjalnych

Wynikiem XIX sesji Rady Powiatu było również podję-
cie dziewięciu uchwał likwidujących te szkoły ponadgim-
nazjalne, które albo nie realizują kształcenia z uwagi na 
brak chętnych do klas pierwszych, albo w wyniku zmian 
przepisów prawa nie mogą dalej funkcjonować. Przegło-
sowanie przez Radnych powyższych aktów uporządkowa-
ło sieć prowadzonych przez Powiat szkół i dostosowało 
formalne zapisy do stanu faktycznego.

Likwidacji poddane zostały m.in. dwie szkoły, w któ-

Szkolnictwo ponadgimnazjalne  XIX SESJA RADY POWIATU
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rych od momentu powołania ze względu na 
brak kandydatów nie odbywało sie nauczanie, 
tj.:

•	 	Szkoła	Policealna	w	Chodlu,	wchodząca	
w skład Zespołu Szkół w Chodlu,

•	 	Technikum	w	Karczmiskach,	funkcjonu-
jące przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym w Karczmiskach.

Zakończone zostało również formalne funk-
cjonowanie takich szkół jak:

•	 	Liceum	Profilowane	Nr	2	w	Opolu	Lubel-
skim, wchodzące w skład Zespołu Szkół 
Zawodowych w Opolu Lubelskim,

•	 	Liceum	Profilowane	Nr	2	w	Poniatowej,	
wchodzące w skład Zespołu Szkół w Po-
niatowej,

•	 	Technikum	Uzupełniające	dla	Dorosłych	w	Ponia-
towej, wchodzące w skład Zespołu Szkół w Poniato-
wej,

•	 	Liceum	Profilowane	w	Chodlu,	wchodzące	w	skład	
Zespołu Szkół w Chodlu,

•	 	Technikum	 Uzupełniające	 w	 Karczmiskach,	 funk-
cjonujące przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wy-
chowawczym w Karczmiskach.

W powyższych jednostkach, także z uwagi na brak za-
interesowania ze strony potencjalnych uczniów, kształce-
nie nie było prowadzone. Powodem, który w tym przy-
padku odegrał jednak decydującą rolę dla podjęcia decyzji 
o likwidacji były zapisy ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. 
o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz niektórych in-
nych ustaw. Zgodnie z nowymi regulacjami od roku szkol-
nego 2012/2013 nie prowadzi się rekrutacji kandydatów 
do klasy pierwszej liceum profilowanego dla młodzieży 
i technikum uzupełniającego dla młodzieży, a od roku 
szkolnego 2013/2014 również technikum uzupełniające-
go dla dorosłych, likwidując tym samym klasę pierwszą, 
a w następnych latach kolejne klasy tego typu szkół.

Kolejną z poddanych likwidacji szkół było wchodzą-
ce w skład Zespołu Szkół Zawodowych w Opolu Lubel-
skim Technikum Hotelarskie, w którym w roku szkol-
nym 2011/2012 skończył się cykl nauczania. Od września 
2012 r. zainteresowana tym kierunkiem kształcenia mło-
dzież może uczęszczać do czteroletniego Technikum w za-
wodzie technik hotelarstwa.

Podobna sytuacja stała się również udziałem wchodzą-
cego w skład tego samego zespołu szkół Technikum Ga-
stronomicznego. Po zakończeniu cyklu nauczania w roku 
szkolnym 2011/2012, od 1 września 2012 r., osoby chętne 
do podjęcia nauki z zakresu gastronomii będą uczniami 
czteroletniego Technikum w zawodzie technik żywienia 
i usług gastronomicznych. Nowa klasyfikacja szkolnictwa 
zawodowego określona w Rozporządzeniu Ministra Edu-
kacji Narodowej z dnia 23 grudnia 2011 r. nie przewiduje 
bowiem na rok szkolny 2012/2013 rekrutacji kandydatów 
do klasy pierwszej technikum kształcącego w zawodzie 
technik organizacji usług gastronomicznych. Dokument 
ten do systemu kształcenia wprowadza nowe zawody, czę-
ściowo powstałe z połączenia zawodów już istniejących. 

Treści dotychczas nauczane w Technikum Gastronomicz-
nym będą obecnie przedmiotem nauczania w zawodzie 
technik żywienia i usług gastronomicznych, na który 
składają się takie zawody jak kucharz, technik organizacji 
usług gastronomicznych oraz technik żywienia i gospo-
darstwa domowego.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi

Kolejnym tematem toczonych przez Radnych obrad 
było uchwalenie „Programu współpracy Powiatu Opol-
skiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
prowadzącymi działalność pożytku publicznego na lata 
2013-2015”. Dokument ten wyznaczył podstawowe zasa-
dy, na jakich przebiegać będzie współdziałanie samorzą-
du z tego rodzaju instytucjami oraz nakreślił zasadnicze 
kierunki przyszłego partnerstwa. Jego opracowanie po-
przedzone było konsultacjami z organizacjami pozarzą-
dowymi i innymi podmiotami statutowo zajmującymi się 
realizacją zadań publicznych.

Głównym celem, któremu służyć ma Program jest 
rozwijanie współpracy samorządu powiatowego z orga-
nizacjami pozarządowymi w zakresie zlecania i realizacji 
zadań publicznych oraz wspólnego określania kierunków 
i form wzajemnej współpracy oraz budowanie społeczeń-
stwa obywatelskiego poprzez aktywizację społeczności 
lokalnej.

Za szczególnie ważne, priorytetowe obszary zadań pu-
blicznych uznano przy tym działania w zakresie pomocy 
społecznej, wsparcia osób niepełnosprawnych i starszych, 
pomocy rodzinie oraz przedsięwzięcia na rzecz ochrony 
i promocji zdrowia. Na każdy rok realizacji Programu za-
planowane zostało wykorzystanie środków finansowych 
w kwocie 578.000 zł.

Stawki opłat związanych z komunikacją drogową

Opłaty nakładane w związku z usunięciem pojazdu 
z drogi oraz pobierane od operatorów lub przewoźni-
ków były przedmiotem dwóch podjętych w trakcie sesji 
uchwał.

Uchwała w sprawie wysokości opłat za usunięcie pojaz-
du z drogi i jego przechowywanie na parkingu strzeżonym 
oraz wysokości kosztów w przypadku odstąpienia od wy-
konania dyspozycji usunięcia pojazdu podejmowana jest 
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przez Radę Powiatu corocznie. Wysokość opłat obowią-
zujących właścicieli w 2013 r. w sytuacji usunięcia pojaz-
du z drogi została przedstawiona w tabeli. W przypadku 
odstąpienia od wykonania dyspozycji usunięcia pojazdu 
z powodu ustania przyczyny jego usunięcia, jeżeli wyda-
nie takiej dyspozycji spowodowało powstanie kosztów, 
właściciel zobowiązany jest do ich pokrycia w wysokości 
60% opłaty należnej za usunięcie pojazdu.

Drugim z przegłosowanych przez Radnych aktów była 
uchwała w sprawie ustalenia stawki opłaty za korzysta-
nie przez operatorów lub przewoźników z przystanków 
komunikacyjnych na terenie Powiatu Opolskiego, któ-
rych właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Opolski. 
Jednostkowa stawka opłaty, jaką zobowiązany jest wnosić 
operator lub przewoźnik za zatrzymanie na przystanku 
została ustalona w wysokości 0,05 zł. Uzyskane w ten spo-
sób środki finansowe przeznaczone będą na utrzymanie 
przystanków komunikacyjnych.

Zmiany w budżecie Powiatu

Podczas XIX sesji Rady Powiatu podjęto również 
uchwałę w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie po-
wiatu na 2012 rok. Głosowanie nad powyższym aktem 
miało związek m.in. z wydaniem przez Wojewodę Lubel-
skiego decyzji dotyczących przyznania dotacji celowych 
z budżetu państwa na realizację zadań z zakresu admini-

stracji rządowej. W wyniku dokonanych zmian dochody 
Powiatu wyniosły 51.007.179 zł, zaś wydatki zamknęły 
się w kwocie 49.872.087 zł. Na podstawie postanowień 
uchwały środki finansowe w kwocie wyższej niż dotych-
czas przeznaczone zostały m.in. na finansowanie działal-
ności Zespołu Szkół Zawodowych w Opolu Lubelskim, 
Zespołu Szkół w Poniatowej oraz Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Opolu Lubelskim.

Sprzedaż powiatowego lokalu mieszkalnego

Przedmiotem ostatniego głosowania Radnych na XIX 
sesji Rady Powiatu była uchwała w sprawie wyrażenia 
zgody na sprzedaż lokalu mieszkalnego znajdującego się 
w zasobach Powiatu Opolskiego. Stanowiący własnością 
Powiatu lokal, położony w miejscowości Kluczkowice– 
Osiedle, do dnia 31 października 2012 r. objęty był umową 
najmu na czas nieokreślony. Rozwiązanie umowy przez 
najemcę spowodowało, że stanowił on pustostan i zasad-
ne było przeznaczenie go do sprzedaży. Podjęcie niniej-
szej uchwały było konieczne z uwagi na regulacje zawarte 
w uchwale z dnia 30 grudnia 2004 r. w sprawie określe-
nia zasad gospodarowania nieruchomościami Powiatu 
Opolskiego, zgodnie z którymi zbywanie nieruchomości 
wchodzących w skład powiatowego zasobu nieruchomo-
ści może odbywać się wyłącznie za zgodą Rady Powiatu

Elżbieta Lejwoda 

RODZAJ POJAZDU Opłata za usunięcie 
pojazdu z drogi [zł]

Opłata za dobę przechowywania  
na parkingu strzeżonym [zł]

Rower lub motorower 110 17

Motocykl 218 24

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 t 478 37

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 3,5 t do 7,5 t 597 49

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 7,5 t do 16 t 846 71

Pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 16 t 1247 132

Pojazd przewożący materiały niebezpieczne 1518 196

UchWAlenie bUDżetU PoWiAtU
XX SESJA RADY POWIATU

XX sesja Rady Powiatu, przeprowadzona 21 grudnia 
2012 r. w sali Zespołu Szkół Zawodowych w Opolu Lu-
belskim, koncentrowała się wokół tematu o szczegól-
nym znaczeniu dla przyszłorocznego funkcjonowania 
samorządu, jakim jest uchwała budżetowa. Z uwagi na 
zbliżające się Święta i fakt, iż były to ostatnie w minio-
nym roku obrady, spotkanie miało charakter nieco bar-
dziej uroczysty niż zazwyczaj. Gościnnie w sesji uczest-
niczyli kierownicy jednostek organizacyjnych Powiatu, 
powiatowych służb, inspekcji i straży oraz naczelnicy 
wydziałów Starostwa Powiatowego. 

 

Podjęcie uchwały budżetowej

Uchwalenie przez Radnych budżetu Powiatu Opolskie-
go na 2013 r. zostało poprzedzone podjęciem zagadnień 
związanych z wieloletnią prognozą finansową. Projekt 
uchwały Rady Powiatu w sprawie wieloletniej prognozy 
finansowej pozytywnie zaopiniowała wcześniej Regio-
nalna Izba Obrachunkowa. Po odczytaniu stanowiska tej 
instytucji Radni jednomyślnie zagłosowali za uchwałą, 
w której obejmująca lata 2013-2022 wieloletnia prognoza 
finansowa została przyjęta.

Procedurę uchwalenia budżetu Powiatu rozpoczę-
ło przedstawienie dwóch uchwał Składu Orzekającego 

Opłaty w wysokości brutto za usunięcie pojazdu z drogi na koszt właściciela i za każdą dobę przechowywania pojazdu 
usuniętego z drogi na parkingu strzeżonym
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Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie: uchwały 
w sprawie opinii o projekcie uchwały budżetowej Powiatu 
Opolskiego na 2013 r. i uchwały w sprawie opinii o możli-
wości sfinansowania przedstawionego w powyższym pro-
jekcie deficytu. W obydwu dokumentach Izba pozytywnie 
ustosunkowała się do przedkładanych przez Zarząd Po-
wiatu propozycji.

W dalszej części obrad przewodniczący stałych komi-
sji Rady Powiatu przedstawili opinie o projekcie uchwa-
ły prezentowane przez poszczególne, przewodzone przez 
siebie gremia – wszystkie one również były pozytywne. 
Przewodniczący Komisji Planu, Budżetu i Promocji Po-
wiatu Andrzej Chyła zaznaczył, że w budżecie na 2013 r. 
zabezpieczono niezbędne środki na funkcjonowanie 
wszystkich jednostek budżetowych Powiatu, co nie było 
zadaniem łatwym z uwagi na zmniejszenie subwencji 
oświatowej i równoważącej. Rosnące wydatki na opiekę 
społeczną i wkład własny do projektów z udziałem Unii 
Europejskiej także będą mogły zostać sfinansowane.

Starosta Opolski Zenon Rodzik podziękował Radnym 
za aktywne uczestnictwo w pracach stałych komisji Rady 
i wypracowanie pozytywnych opinii na temat przedłożo-
nego projektu uchwały budżetowej. – Projekt budżetu na 
2013 r. – reasumował Starosta – określa trudne wyzwania, 
jednak mielibyśmy dużą satysfakcję, gdyby udało się go zre-
alizować w przedstawionym kształcie.

Uchwała w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Opol-
skiego na 2013 r. zapadła jednogłośnie. Więcej informacji na 
temat treści przyjętego dokumentu można znaleźć na str. 5.

Zmiany w budżecie Powiatu na 2012 rok

Wynikiem pracy Radnych na XX sesji Rady Powiatu 
było także podjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia 
zmian w budżecie powiatu na 2012 rok. Na mocy po-

stanowień powyższego aktu dochody Powiatu wyniosły 
50.763.101 zł, a wydatki opiewały na kwotę 49.628.009 zł. 
W kończącym się roku kalendarzowym dodatkowe środki 
finansowe zostały przeznaczone m.in. na funkcjonowanie 
Zespołu Szkół Zawodowych w Opolu Lubelskim i Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Karczmiskach, 
a także zasiliły rezerwę celową na wydatki w oświacie.

Podział środków PFRon

Kolejnym tematem, jakim zajęli się Radni Powia-
tu Opolskiego była uchwała w sprawie zmiany uchwa-
ły z dnia 30 marca 2012 r. w sprawie podziału środków 
PFRON przyznanych Powiatowi Opolskiemu na reali-
zację zadań z zakresu zatrudniania i rehabilitacji zawo-
dowej oraz społecznej osób niepełnosprawnych w 2012 r. 
Poddanie pod głosowanie powyższego aktu wiązało się 
z koniecznością rozdysponowania środków PFRON wraz 
z końcem bieżącego roku kalendarzowego. Posiadane fun-
dusze w większym stopniu zostały przeznaczone na przy-
znawanie osobom niepełnosprawnym środków na rozpo-
częcie działalności gospodarczej, rolniczej albo wniesienie 
wkładu do spółdzielni socjalnej (kwota wyższa o 40.000 
zł, łącznie 190.000 zł) oraz dofinansowanie likwidacji ba-
rier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicz-
nych, w związku z indywidualnymi potrzebami dorosłych 
osób niepełnosprawnych oraz dzieci i młodzieży niepeł-
nosprawnej (więcej o 12.000 zł, łącznie 92.000 zł).

Sprzedaż budynku w Karczmiskach Pierwszych

Kończąca ubiegłoroczną pracę Radnych sesja przy-
niosła również podjęcie decyzji o sprzedaży stanowiącej 
własność Powiatu, położonej w Karczmiskach Pierwszych 
działki, na której usytuowany jest dwukondygnacyjny bu-
dynek po dawnym ośrodku zdrowia.
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6 lutego przy współudziale 
przedstawicieli rządu Rzeczypo-
spolitej Polskiej, regionalnych 
i lokalnych władz samorządowych, 
projektantów, wykonawców robót 
oraz zaproszonych gości uroczy-
ście podpisano, a następnie wmu-
rowano akt erekcyjny pod budo-
wę mostu w Kamieniu. Powyższe 
przedsięwzięcie posiada duże zna-
czenie z punktu widzenia rozwoju 
gospodarczego województwa lu-
belskiego, a przy tym jest priory-
tetowe dla potencjału ekonomicz-
nego powiatu opolskiego.

Zorganizowana przez lubelski Za-
rząd Dróg Wojewódzkich ceremonia stanowiła jedną 
z nielicznych okazji umożliwiających wspólne zebranie 
się przedstawicieli różnych instytucji inicjujących inwe-
stycję, zaangażowanych w jej realizację bądź też zainte-
resowanych pomyślnym ukończeniem budowy. Dopro-
wadzenie do aktualnego etapu zadania tak istotnego dla 
regionu i skomplikowanego w wykonaniu było poważnym 
wyzwaniem. W trakcie uroczystości dającej wyraz temu, 
że dotychczasowe plany zaczynają przekładać się na rze-
czywistość, nie zabrakło zatem wielu ciepłych słów i po-
dziękowań.

Na dużą potrzebę i mocne uzasadnienie budowy obiek-
tu mostowego na odcinku Wisły w okolicy Kamienia 
zwracał uwagę m.in. Marszałek Województwa Lubelskie-
go Krzysztof Hetman, który przypominał, że konieczność 
utworzenia w tym miejscu przeprawy została dostrzeżona 
już ponad 100 lat temu, przed I wojną światową, zaś w la-
tach 30-tych ubiegłego wieku do koncepcji tej powrócono. 

Jak wskazywał Marszałek realizowana inwestycja popra-
wi dostępność komunikacyjną województwa lubelskiego, 
a dzięki temu przyczyni się do gospodarczego i turystycz-
nego rozwoju regionu. Rolę zainicjowanej budowy pod-
kreślał również Marszałek Województwa Mazowieckiego 
Adam Struzik, m.in. następująco ujmując jej znaczenie: 
„Ten obszar splata trzy regiony – południowe Mazowsze, 
Lubelszczyznę i ziemię świętokrzyską – i każda inwesty-
cja, która wzmacnia rozwój, daje szansę na nowe miejsca 
pracy, aktywizuje gospodarczo jest niezwykle istotna.”

Zastępca Prezesa Polskiej Agencji Rozwoju Przedsię-
biorczości Dariusz Szewczyk wskazywał, że zainauguro-
wane przedsięwzięcie wraz z rozbudową drogi wojewódz-
kiej nr 747 jest strategicznym, jednym z najtrudniejszych 
i najbardziej skomplikowanych projektów realizowa-
nych w ramach Programu Operacyjnego Rozwój Polski 
Wschodniej. Całość inwestycji posiada wysoką, opiewa-
jącą na blisko 500 mln zł, wartość dofinansowania oraz 

Kamień węgielny pod budowę mostu w Kamieniu wmurowany

Wizualizacja budowanego mostu - widok od strony województwa lubelskiego

Nieruchomość ta nie była użytkowana od 2004 r. Jak 
tłumaczył Starosta Opolski Zenon Rodzik, w latach ubie-
głych podejmowano próby adaptacji budynku na wielo-
funkcyjną placówkę opiekuńczo-wychowawczą, jednak 
w ostatnim czasie plany rządu odchodzą od tworzenia 
tego rodzaju instytucji na rzecz wspierania rodzinnych 
domów dziecka. – Należy podjąć działania, które sprawią, 
że budynek nie będzie niepotrzebnie niszczał. – uzasadniał 
Starosta.

Rada Powiatu jednomyślnie przyjęła uchwałę w spra-
wie wyrażenia zgody na sprzedaż prawa własności nie-
ruchomości zabudowanej położonej w Karczmiskach 
Pierwszych będącej w zasobach Powiatu Opolskiego. 
Przegłosowanie powyższego aktu umożliwiło rozpoczęcie 
procedury związanej z wyceną nieruchomości i jej póź-
niejszym zbyciem.

Przystanki komunikacyjne Powiatu opolskiego

Ostatnią z podjętych na XIX sesji Rady Powiatu uchwał 
była uchwała w sprawie zmiany uchwały w sprawie okre-

ślenia przystanków komunikacyjnych na terenie Powia-
tu Opolskiego, których właścicielem lub zarządzającym 
jest Powiat Opolski oraz warunków i zasad korzystania 
z tych przystanków. Przyjęcie powyższego aktu wynikało 
z konieczności aktualizacji wykazu przystanków będą-
cych własnością Powiatu lub przez niego zarządzanych – 
według stanu na dzień 28 listopada 2012 r. przystanków 
takich jest 216.

***
Grudniowa sesja Rady Powiatu wiązała się także z pod-

jęciem zagadnień dotyczących funkcjonowania tego orga-
nu zarówno w kończącym się roku kalendarzowym, jak 
i roku przyszłym. Uchwalono plan pracy Rady Powiatu na 
2013 r., a także zatwierdzono sprawozdania z działalno-
ści stałych komisji Rady za rok ubiegły i plany ich pracy 
w roku kolejnym. Po zakończeniu obrad nastąpiła część 
spotkania o bardziej uroczystym, a jednocześnie mniej for-
malnym charakterze – zebrani złożyli sobie świąteczne i no-
woroczne życzenia, łamiąc się tradycyjnym opłatkiem.

Elżbieta Lejwoda 
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znajduje się w centrum zainteresowania Komisji Europej-
skiej, której przedstawiciele systematycznie monitorują 
postęp prac. Zadanie to, jak zaznaczał Zastępca, należy 
ponadto do wąskiej grupy inicjatyw o tak dużym budże-
cie prowadzonych przez władze regionalne, a tym samym 
jego ukończenie będzie dużym sukcesem samorządów, 
pokazującym że są one w stanie realizować tego rodzaju 
projekty bez większych problemów.

Rozpoczęta inwestycja, zgodnie z zapewnieniami 
przedstawicieli wykonawców, jest na najlepszej drodze do 
terminowej finalizacji. Marcin Konarzewski, dyrektor fir-
my „Energopol-Szczecin” S.A. będącej liderem prowadzą-
cego roboty konsorcjum, informował że przedsiębiorstwo 
ma odpowiednie możliwości i doświadczenie, a realizo-
wane zadanie będzie wykonane dobrze.

Kluczowy etap ceremonii – wmurowanie kamienia 
węgielnego – poprzedzono uroczystym odczytaniem 
i podpisaniem dokumentu zawierającego wszystkie naj-
ważniejsze informacje o rozpoczętej budowie. Akt erek-
cyjny sygnowany został przez Dyrektora Departamentu 
Programów Ponadregionalnych Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego Michała Ziętarę (występującego w imieniu 
Ministra Rozwoju Regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej), 
Marszałka Adama Struzika, Marszałka Krzysztofa Hetma-
na, Dyrektora Zarządu Dróg Wojewódzkich w Lublinie 
Andrzeja Gwozdę oraz przedstawicieli wykonawców: Dy-
rektora „Energopolu-Szczecin” Marcina Konarzewskiego 
i Prezesa Firmy Gotowski Budownictwo Komunikacyjne 
i Przemysłowe Sp. z o.o. Marka Gotowskiego. Po poświę-
ceniu dokumentu oraz umieszczeniu go w metalowej tubie 
wraz ze zdjęciami, symbolicznymi monetami i aktualny-
mi numerami regionalnych gazet, dokonano uroczystego 
wmurowania aktu w fundamenty powstającego mostu, 
pozostawiając tym samym przyszłym pokoleniom pamięć 
o wydarzeniach towarzyszących rozpoczęciu budowy.

Dźwiękowym tłem ceremonii, stanowiącym dobrą 
prognozę na przyszłość, były odgłosy robót budowlanych, 
nieprzerwanie prowadzonych mimo zimowej aury. Reali-
zowane obecnie prace polegają na przygotowaniu przy-
czółków mostu i jego fundamentów – wykonywane są 
podpory, na których później usytuowane zostaną stalowe 
przęsła. Spośród 11 tego rodzaju budowli 3 staną w nurcie 
rzeki, zaś pozostałe rozmieszczone będą na terenie sąsia-
dującym z Wisłą. W toku robót palowych, mających na 
celu przygotowanie podłoża pod fundamenty, w gruncie 
drążone są otwory, które następnie wypełnia się zbrojo-

nym betonem. Do czasu nadejścia ostatniej odwilży prace 
prowadzone były jednocześnie po obu stronach rzeki – 
topniejący śnieg i podnoszący się w poziom wody w Wi-
śle zmusił jednak wykonawców do zaprzestania budowy 
po stronie województwa mazowieckiego. Zalanie terenu 
robót, będące powszechną sytuacją w przedsięwzięciach 
mostowych, nie powoduje mimo to znacznej zmiany har-
monogramu inwestycji i nie stanowi zagrożenia dla jej 
ukończenia w założonym terminie.

Most na Wiśle w Kamieniu będzie posiadał dwa pasy 
ruchu o szerokości 3,5 m, dwa 2,5 metrowe pasy awaryjne, 
obustronne chodniki i ścieżkę rowerową, a jego całkowita 
długość wzdłuż płyty wyniesie 1026,6 m. Wybudowane 
zostaną również liczące ponad 700 m drogi dojazdowe, 
będące trasami szybkiego ruchu oraz zjazdy publiczne 
i indywidualne, a wśród nich infrastruktura umożliwiają-
ca dotarcie do obwałowań Wisły.

Budowa obiektu ma zostać ukończona w listopa-
dzie 2014 r. Ogólny budżet inwestycji opiewa na kwotę 
215.113.087,36 zł, zaś dofinansowanie ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej 
2007-2013 wynosi 125.990.999,50 zł.

Elżbieta Lejwoda
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Projekt realizowany przez Starostwo Powiatowe 
w Opolu Lubelskim i Powiatową Bibliotekę Publiczną 
przy współpracy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie został już 
oficjalnie podsumowany i zakończony. Imprezę finało-
wą z udziałem ponad 100 osób zorganizowano w Mu-
zeum Regionalnym w Kluczkowicach.

Do głównych zadań projektu należało:
1)  Opracowanie merytoryczne i wydanie „Przewodnika 

Przyrodniczego Wrzelowiecki Park Krajobrazowy”;
2)  Opracowanie i wydanie wystawy objazdowej pt. 

„Wrzelowiecki Park Krajobrazowy”;
3)  Zakupienie i montaż tablic informacyjnych i zna-

ków drogowych wraz z konstrukcjami wsporczymi 
do uzupełniania oznakowania szlaków turystycz-
nych;

4)  Opracowanie merytoryczne i graficzne plansz in-
formacyjnych o „Ścieżce dydaktycznej Złota Góra”, 
„Ścieżce dydaktycznej Skrzypowy Dół” i „Ścieżce 
spacerowej Okolice Kluczkowic”;

5)  Organizacja przez Powiatową Bibliotekę Publicz-
ną w Opolu Lubelskim konkursu wiedzy o Wrze-
lowieckim Parku Krajobrazowym oraz I Edycji 
Powiatowego Konkursu Fotograficznego „Znane 
i nieznane opolskie pejzaże”.

Powiatowa Biblioteka Publiczna oraz Wydział Rolnic-
twa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powia-
towego w Opolu Lubelskim w ramach projektu zorgani-
zowały i przeprowadziły dwa konkursy: konkurs wiedzy 
oraz konkurs fotograficzny. 

Pierwszy z konkursów dał uczestnikom możliwość 
sprawdzenia swojej wiedzy o Wrzelowieckim Parku Kra-
jobrazowym, który jest jedynym parkiem krajobrazowym 
w całości położonym na terenie powiatu opolskiego. Kon-
kurs miał również na celu rozwijanie 
wśród uczestników umiejętności ko-
rzystania z różnych źródeł informacji 
na temat Wrzelowieckiego Parku Kra-
jobrazowego.

Konkurs polegał na udzieleniu pra-
widłowych odpowiedzi na pytania 
zawarte w kuponach konkursowych, 
które zamieszczone były na stronach 
www Starostwa Powiatowego i Powia-
towej Biblioteki Publicznej w Opolu 
Lubelskim. Kupony dostępne były 
również w Powiatowej Bibliotece oraz we wszystkich bi-
bliotekach gminnych i filiach bibliotecznych na terenie 
powiatu opolskiego.

Na konkurs wpłynęło ogółem ponad 400 ankiet. Spo-
śród prawidłowo wypełnionych wylosowano i nagrodzo-

no 35 uczestników konkursu. 
Konkursu fotograficzny 

pt. „Znane i nieznane opol-
skie pejzaże” był skierowany 
do miłośników fotografowa-
nia, którzy w swoich pracach 

uwiecznili krajobrazy, zabytki i urokliwe zakątki Opol-
skiego Powiśla.

Ogółem na konkurs napłynęło 135 zdjęć, spośród któ-
rych komisja konkursowa zgodnie z regulaminem wy-

Zakończenie projektu  
„Odkrywamy Wrzelowiecki Park Krajobrazowy”
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Osoby niepełnosprawne, ich opiekunowie oraz peł-
noletni wychowankowie rodzin zastępczych i placó-
wek opiekuńczo-wychowawczych z powiatu opolskiego 
z końcem listopada uroczyście podsumowali realizację 
projektu systemowego pn. „Program wsparcia społecz-
no-zawodowego osób opuszczających placówki opie-
kuńczo-wychowawcze i rodziny zastępcze oraz osób 
niepełnosprawnych z powiatu opolskiego” współfinan-
sowanego przez Unię Europejską ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego.

Oficjalne zakończenie realizacji projektu stanowiła 
konferencja podsumowująca jego przebieg, która odbyła 
się 23 listopada w Poniatowej. Uczestnikami wydarze-
nia, poza beneficjentami programu, byli przedstawiciele 
jednostek organizacyjnych i organizacji pozarządowych 
ze środowiska lokalnego – łączna liczba gości wyniosła 
ok. 250 osób. Konferencja była także okazją do celebracji 
przypadającego na 21 listopada Dnia Pracownika Socjal-
nego.

W trakcie uroczystości uczestniczący w programie 
niepełnosprawni i pełnoletni wychowankowie otrzyma-
li z rąk Starosty Opolskiego Zenona Rodzika dyplomy 
ukończenia projektu w 2012 r. Wszystkim osobom podej-
mującym działania na rzecz dziecka, rodziny, osób nie-
pełnosprawnych i starszych Starosta przekazał ponadto 
wyrazy uznania i podziękowania oraz wręczył listy gra-
tulacyjne, życząc dalszego zaangażowania w ofiarną pracę 

na rzecz bliźnich. Przedstawiciele samorządów gminnych, 
Sekretarz Gminy Łaziska Tomasz Czyż i Sekretarz Gmi-
ny Józefów nad Wisłą Andrzej Zarębski, na ręce Dyrek-
tora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opolu 
Lubelskim złożyli listy gratulacyjne z wyrazami uznania 
dla wszystkich pracowników socjalnych oraz wolontariu-
szy za wysiłek i zaangażowanie w wypełnianiu ważnej roli 
społecznej.

Elementem konferencji był także występ osób biorą-

Uczestnicy projektu świętują jego finał 
– konferencja Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie

łoniła jednego laureata oraz trzy nagrody równorzędne 
i wyróżnienia. 

Laureatem konkursu została pani ANNA MAŃKOW-
SKA za zdjęcie pt. „SŁONECZNE MOLO”.

Trzy nagrody równorzędne otrzymali:
−  JOANNA CZAJA (uczennica Gimnazjum w Łazi-

skach) za zdjęcie „KAMIENIOŁOM W PIOTRA-
WINIE”,

−  MICHAŁ WĘGIEL za zdjęcie „LATO W KAMIE-
NIOŁOMACH”,

−  DOMINIKA SMĘTEK za zdjęcie „CHODELSKI 
LORET – JESIENIĄ”.

W imprezie finałowej uczestniczyli laureaci, nagrodze-
ni i wyróżnieni w obu konkursach. Towarzyszyli im opie-
kunowie, rodzice oraz zaproszeni goście: Starosta Opolski 
Zenon Rodzik, naczelnicy wydziałów Starostwa Powiato-
wego Iwona Giza i Joanna Kowalska, Piotr Deptuś Kie-
rownik Oddziału Terenowego Zespołu Lubelskich Parków 
Krajobrazowych w Lublinie, dyrektorzy szkół i bibliotek, 
nauczyciele i bibliotekarze z terenu powiatu opolskiego.

Podczas imprezy finałowej przedstawiono wyniki kon-
kursu i zaprezentowano laureatów. Wszyscy nagrodzeni 
i wyróżnieni otrzymali z rąk Starosty Opolskiego atrakcyj-
ne nagrody rzeczowe i książkowe ufundowane przez Bi-
bliotekę Powiatową i Starostwo Powiatowe oraz materiały 

promocyjne powiatu, podziękowania i dyplomy. Podzię-
kowano również opiekunom, nauczycielom i biblioteka-
rzom, którzy byli bezpośrednio zaangażowani w realizację 
konkursu.

Wszyscy uczestnicy spotkania zapoznali się z ciekawą 
prezentacją multimedialną przygotowaną przez Oddział 
Terenowy Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych 
w Lublinie. Można było również zwiedzać nową wystawę 
objazdową przygotowaną w ramach projektu i poświęco-
ną w całości Wrzelowieckiemu Parku Krajobrazowemu. 
Dopełnieniem wiedzy o tym pięknym zakątku powiatu 
opolskiego będzie nowy przewodnik przyrodniczy, wyda-
ny w ramach projektu, który jest zbiorem wszystkich naj-
ważniejszych wiadomości o charakterystyce fizjograficz-
nej, środowisku kulturowym i atrakcjach turystycznych 
tego obszaru. 

Dodatkową atrakcją dla wszystkich uczestników spo-
tkania były piękne wnętrza Muzeum Regionalnego 
w Kluczkowicach oraz wystawa fotograficzna znanego 
fotografika amatora, pracownika Pienińskiego Parku Na-
rodowego, do obejrzenia której zaprosiła uczestników Ja-
dwiga Religia – Dyrektor Muzeum. 

Elżbieta Żyszkiewicz 
Dyrektor Powiatowej Biblioteki Publicznej 

w Opolu Lubelskim
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Nowy samochód 
dla opolskich 

strażaków!

cych udział w projekcie, podczas którego 
zaprezentowane zostały układy taneczne 
przygotowane na organizowanych w ramach 
projektu warsztatach tanecznych. Zebrani 
mogli również obejrzeć występy uczestników 
Środowiskowego Ośrodka Wsparcia „Pino-
kio”, Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz Ze-
społu „Drewutnia”.

W 2012 r. z pomocy w ramach „Progra-
mu wsparcia społeczno-zawodowego osób 
opuszczających placówki opiekuńczo-wy-
chowawcze i rodziny zastępcze oraz osób 
niepełnosprawnych z powiatu opolskiego” 
skorzystało 113 osób, wśród których znalazło się 88 osób 
niepełnosprawnych i 25 pełnoletnich wychowanków. Zor-
ganizowana pomoc obejmowała m.in. różnego rodzaju 

warsztaty, kursy, szkolenia, finansowanie kosztów nauki 
oraz rzeczową pomoc na zagospodarowanie.

Katarzyna Stępień

W dniu 18 stycznia 2013 r. w siedzibie Komendy Po-
wiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Opolu Lubelskim 
odbyła się roczna narada służbowa podsumowująca dzia-
łalność komendy w 2012 r., przedstawione zostały cele 
i kierunki działania na 2013 rok oraz dokonano oficjalne-
go przekazania do użytkowania zakupionego w ubiegłym 
roku samochodu ratowniczo-gaśniczego.

W uroczystości wzięli udział:
−  st. bryg. Zbigniew Czępiński – Zastępca Lubelskiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP,
−  Wojciech Piekarczyk – Prezes Wojewódzkiego Fun-

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Lublinie,

−  Bogdan Kuta – Przewodniczący Rady Powiatu Opol-
skiego,

− Zenon Rodzik – Starosta Powiatu Opolskiego,
−  ks. Adam Lemieszek – Kapelan Strażaków Opol-

skich,
− Członkowie Zarządu Powiatu w Opolu Lubelskim,
− Radni Powiatu Opolskiego.
Na potrzeby Komendy Powiatowej Państwowej Stra-

ży Pożarnej w Opolu Lubelskim został zakupiony został 
średni samochód ratowniczo-gaśniczy na podwoziu z na-
pędem 4x4 wraz z podstawowym wyposażeniem.

Koszt ogólny zakupu pojazdu to 609 938, 64 zł  
w tym:

−  Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Lublinie – 300 000, 00 zł,

−  Powiat Opolski – 209 938, 64 zł,
−  Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej – 

100 000, 00 zł.
Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy wyposażony 

został w specjalistyczny sprzęt pożarniczy:
− agregat prądotwórczy,
− maszt oświetleniowy,
− agregat oddymiający,
− wyciągarka,
− szybkie natarcie,
− ciężkie ubrania żaroodporne,
− drabina pożarnicza,
− ubrana do pracy w wodzie,
− armatura wodna,
− sprzęt łączności,
− sprzęt burzący.
Realizacja zakupu zwiększyła możliwości operacyj-

ne KP PSP w Opolu Lubelskim w zakresie ratownictwa 
drogowego i przeciwpożarowego, umożliwi bowiem stra-
żakom sprawniejsze prowadzenie akcji ratowniczo-gaśni-
czych oraz szybsze dotarcie na miejsce zdarzenia. 

Aktu przekazania dokonali:
−  st. bryg. Zbigniew Czępiński – Zastępca Lubelskiego 

Komendanta Wojewódzkiego PSP,
−  Wojciech Piekarczyk – Prezes Wojewódzkiego Fun-

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Lublinie,

−  Zenon Rodzik – Starosta Powiatu Opolskiego.

Narada służbowa i przekazanie nowego 
samochodu ratowniczo-gaśniczego

w Komendzie Powiatowej PSP w Opolu Lubelskim
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Charakterystyka samochodu: 
Samochód ratowniczo – gaśniczy Merce-

des 12-39 AF to pojazd wyposażony w sil-
nik wysokoprężny o mocy 286 KM. Posiada 
zbiornik wodny o pojemności 2500 litrów, 
zbiornik na środek pianotwórczy o pojem-
ności 250 litrów. Woda do likwidacji zdarzeń 
dostarczana jest poprzez autopompę o wy-
dajności 2400 ltr/min. Szybkie natarcie o dłu-
gości 60 m wzbogaca dodatkowo możliwości 
taktyczne pojazdu przy likwidacji mniejszych 
zdarzeń. Średni samochód ratowniczo-ga-
śniczy wyposażony jest w działko wodno-
pianowe zamontowane na dachu pojazdu o wydajności 
1600 ltr/min. Maszt oświetleniowy wysokości 5 m wraz 
z najaśnicami o mocy 2000 W umożliwia skuteczne pro-
wadzenie działań w warunkach nocnych. Pojazd posiada 
napęd uterenowiony oraz system antypoślizgowy ABS. 
Mercedes 12-39 AF posiada dodatkowo system zraszaczy, 
co umożliwia skuteczną obronę pojazdu podczas likwida-
cji pożarów traw, podrostów upraw i podszytów.

W wygodnej kabinie znajduje miejsce sześciooso-
bowa załoga. Samochód wyposażony jest w wyciągarkę 
elektryczną – siła uciągu 8 ton na stałe zamontowana na 
pojeździe, agregat prądotwórczy o mocy 2,2 KW, drabinę 
10- metrową wysuwaną, radiostacje samochodową, dwie 
radiostacje nasobne, latarki EX 2 szt.

st. kpt. Ireneusz Kotowski 
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej 

w Opolu Lubelskim

Strażacy-ochotnicy podsumowują i planują
Zebrania sprawozdawcze OSP

Podobnie jak dla wielu różnego rodzaju 
instytucji, tak i dla jednostek Ochotniczej 
Straży Pożarnej pierwsze miesiące nowego 
roku kalendarzowego są czasem, w którym 
dokonuje się podsumowań, analizuje mi-
nioną działalność, precyzuje dążenia na 
przyszłość oraz określa sposoby ich urze-
czywistnienia. 7 stycznia funkcjonowanie 
swojej organizacji omówili druhowie z Ła-
zisk, rozpoczynając tym samym cykl strażackich zebrań 
sprawozdawczych w powiecie opolskim.

Zebrania sprawozdawcze OSP mają postać przeprowa-
dzanych we wszystkich jednostkach corocznych spotkań, 
organizowanych zazwyczaj w okresie od stycznia do mar-
ca. Ich zasadniczym celem jest dokonanie przeglądu dzia-
łań podejmowanych przez daną straż w roku ubiegłym 
i nakreślenie planów pracy strażaków-ochotników w po-
zostałych miesiącach roku bieżącego. W odbywających 
się najczęściej w remizach spotkaniach, poza druhami 

z określonej OSP, uczestniczą wszyscy, któ-
rym bliskie są idee pożarnictwa. Strażackie 
obrady z reguły gromadzą również sołtysów, 
miejscowych radnych, przedstawicieli samo-
rządów oraz członków zarządów gminnych 
Związku OSP. W powiecie opolskim m.in. 
w spotkaniach druhów z Głuska i Lasu Dę-
bowego udział wziął także Prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego Związku OSP, a jed-

nocześnie Starosta Opolski, Zenon Rodzik.
Obligatoryjne punkty porządku obrad każdego zebra-

nia sprawozdawczego stanowi złożenie przez organy da-
nej jednostki trzech sprawozdań – zarząd OSP przedkłada 
sprawozdanie z działalności i sprawozdanie finansowe, 
a komisja rewizyjna przygotowuje sprawozdanie ze swojej 
ubiegłorocznej pracy. Zebrani przyjmują ponadto plany 
działalności i plany finansowe na bieżący rok oraz gło-
sują w przedmiocie udzielenia absolutorium zarządowi, 
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Funkcjonowanie powiatowych urzędów 
pracy, piecza zastępcza oraz PFRON były 
jednymi z głównych zagadnień podejmo-
wanych na zorganizowanym 8 stycznia 
spotkaniu Ministra Pracy i Polityki Spo-
łecznej Władysława Kosiniaka-Kamysza 
z przedstawicielami Związku Powiatów Pol-
skich. W konsultacjach tych jako Wicepre-
zes Związku uczestniczył również Starosta 
Opolski Zenon Rodzik.

Rozmowy stanowiły szansę na zaprezen-
towanie przez samorządowców zasadniczych 
trudności, z jakimi zmagają się powiaty 
w dziedzinie polityki i pomocy społecznej, 
a w dalszej kolejności umożliwiły wypracowa-
nie kilku satysfakcjonujących obydwie strony 
rozstrzygnięć. W trakcie merytorycznej dyskusji Minister, 
wiceministrowie, Zastępca Prezesa PFRON i dyrektorzy 
departamentów scharakteryzowali planowane zmiany 
w systemie prawa oraz zapoznali się z opinią przedstawi-
cieli Związku Powiatów Polskich na ich temat. Za dobrą 
prognozę na przyszłość należy uznać fakt, iż wiele poru-
szanych zagadnień przez Ministerstwo i samorządowców 
było postrzeganych podobnie.

Znaczna część spotkania poświęcona została działaniu 
powiatowych urzędów pracy. Jednym z zamierzeń resortu 
jest rozszerzenie uprawnień samorządów terytorialnych 
w zakresie kształtowania lokalnych form aktywizacji za-
wodowej i walki z bezrobociem. Instytucje rynku pracy 
mają działać w sposób mniej schematyczny, nie oparty je-
dynie na sztywnych strukturach. Planowane jest stworze-
nie rozwiązań skłaniających urzędy pracy do podnoszenia 
efektywności i umożliwiających im zlecanie zadań innym 
podmiotom, w tym również organizacjom pozarządo-
wym. Zakres realizowanych przez te instytucje projektów 
unijnych w kolejnej perspektywie finansowej prawdopo-
dobnie będzie zbliżony do obecnego, z uwagi na przy-
puszczalne utrzymanie środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego na podobnym poziomie.
Innym ważnym, poruszanym w trakcie rozmów tema-

tem była problematyka pieczy zastępczej. Związek Po-
wiatów Polskich dotychczas silnie angażował się w kon-
struowanie przepisów odnośnie tego zagadnienia, m.in. 
starając się, aby za powierzanymi powiatom zadaniami 
szły odpowiednie fundusze. Przestawiane na spotkaniu 
propozycje strony samorządowej dotyczyły wprowadze-
nia systemowego finansowania zadań z zakresu wsparcia 
rodziny i pieczy zastępczej. Pozytywną informacją dla po-
wiatów jest zaplanowanie w bieżącym roku środków na te 
cele w wysokości o 20% wyższej niż w roku ubiegłym.

Ze zrozumieniem ze strony Ministerstwa spotkały sie 
także propozycje Związku Powiatów Polskich dotyczące 
PFRON, zgodnie z którymi przekazywanie samorządom 
zadań Funduszu powinno mieć charakter systemowy, nie 
natomiast ograniczać się jedynie do poszczególnych pro-
gramów.

Przeprowadzone rozmowy niewątpliwie umożliwiły 
spojrzenie na pojawiające sie w powiatach problemy z róż-
nych perspektyw, a tym samym ułatwiły poszukiwanie dla 
nich najkorzystniejszych rozwiązań.

Elżbieta Lejwoda

O przeciwdziałaniu bezrobociu i polityce społecznej 
na spotkaniu z Ministrem
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poprzez które następuje stwierdzenie prawidłowości jego 
działania.

W trakcie zebrań przede wszystkim określa się zapo-
trzebowanie jednostki w kolejnych miesiącach roku na 
sprzęt i wyposażenie strażaków-ochotników – zgłaszana 
jest konieczność zakupu m.in. prądnic, rozdzielaczy, węży 
bądź umundurowania. Ważnym tematem prowadzonych 
dyskusji są także różnego rodzaju remonty i inwestycje 
w remizach oraz planowane w najbliższym czasie uroczy-
stości, zarówno te organizowane przez druhów, jak i od-
bywające się z ich udziałem. Strażackie zebrania dają po-
nadto sposobność do wprowadzenia ewentualnych zmian 
organizacyjnych w jednostce, przyjęcia nowych członków 

lub wręczenia odznaczeń najbardziej zasłużonym ochot-
nikom.

Kampanię sprawozdawczą zwieńczą posiedzenia ple-
narne zarządów gminnych Związku OSP, na których 
m.in. zanalizowane zostaną przedstawiane przez straża-
ków wnioski. Przeprowadzane w OSP spotkania nie tylko 
odgrywają ważną rolę w zapewnieniu właściwego funk-
cjonowania straży, usprawniają system obrony przeciw-
pożarowej i umożliwiają systematyczne usuwanie jego 
słabości, ale także są wyrazem samorządności jednostek 
w określaniu kierunków ich działalności.

Elżbieta Lejwoda
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17 stycznia w Lublinie odbyła 
się druga konferencja promują-
ca projekt pn. „Na granicy ter-
roryzmu – szkolenia w zakre-
sie reagowania kryzysowego”, 
który realizowany jest wspólnie 
przez Komendę Główną Poli-
cji i Związek Powiatów Polskich 
w ramach Szwajcarsko-Polskie-
go Programu Współpracy. Jako 
współorganizator w wydarzeniu 
tym uczestniczył Starosta Opol-
ski, a jednocześnie Wiceprezes 
Związku Powiatów Polskich Ze-
non Rodzik.

Głównym zamierzeniem za-
inaugurowanego projektu jest 
usprawnienie funkcjonowania 
i zacieśnienie współpracy w zakre-
sie reagowania kryzysowego po-
między służbami, organami admi-
nistracji rządowej i samorządowej 
oraz infrastrukturą krytyczną na 
obszarze wschodniej granicy Unii 
Europejskiej. Realizacja tego celu 
odbywać się będzie poprzez orga-
nizowanie szkoleń oraz ćwiczeń 
praktycznych dotyczących po-
stępowania na wypadek zdarzeń 
o charakterze terrorystycznym. 

W trakcie przeprowadzonej 
konferencji, otwierającej serię 
szkoleń w województwie lubel-
skim, poruszono zagadnienia 
związane ze strategicznym znaczeniem realizowanego 
projektu oraz przybliżono tematy z zakresu zarządzania 
i reagowania kryzysowego, które są charakterystyczne dla 
naszego regionu. Po uroczystym rozpoczęciu spotkania 
przez Lubelskiego Komendanta Wojewódzkiego nad-
insp. Igora Parfieniuka, swoje wystąpienia zaprezentowali 
przedstawiciele Komendy Głównej Policji, Rządowe-
go Centrum Bezpieczeństwa, Wojewódzkiego Centrum 
Zarządzania Kryzysowego i firmy szkoleniowej ASAP24 
oraz reprezentujący Związek Powiatów Polskich Staro-
sta Opolski Zenon Rodzik. Tematem wygłoszonej przez 
Starostę prelekcji był terroryzm i zarządzanie kryzysowe 
w samorządach terytorialnych. Słuchacze zapoznali się 
m.in. z teoretycznymi aspektami zarządzania kryzysowe-
go oraz na przykładzie powodzi z 2010 r. przybliżyli sobie 

doświadczenia, jakie na tej płaszczyźnie posiada Powiat 
Opolski.

Składający sie na uruchomiony projekt cykl instruk-
tarzy przeprowadzony zostanie na terenie czterech woje-
wództw wschodniej Polski (podkarpackiego, lubelskiego, 
podlaskiego i warmińsko-mazurskiego), a udział w nim 
weźmie łącznie 2100 osób z 66 gmin, 21 powiatów oraz 
m.in. takich instytucji jak Policja, Straż Graniczna, Pań-
stwowa i Ochotnicza Straż Pożarna, Pogotowie Ratunko-
we, GOPR i WOPR. Uczestnicy szkoleń zostaną zapozna-
ni z procedurami i potrzebami logistycznymi na wypadek 
zdarzeń terrorystycznych. Dodatkowym efektem przed-
sięwzięcia będzie opracowanie zbioru dobrych praktyk 
oraz propozycji zmian w przepisach prawa.

Elżbieta Lejwoda 
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Wymiana doświadczeń dotyczących sytuacji kryzysowych 
– delegacja z powiatu głogowskiego

Na zaproszenie Starosty Opolskie-
go Zenona Rodzika dwudniową wizytę 
w powiecie opolskim złożyli przedsta-
wiciele powiatu głogowskiego (woj. 
dolnośląskie). Celem spotkania była 
wymiana doświadczeń dotyczących 
funkcjonowania zarówno powiatowej 
administracji, jak i całego samorządu 
w sytuacjach kryzysowych.

W spotkaniu, w którym kluczowa rolę 
odgrywały doświadczenia wyniesione 
przez powiat opolski z powodzi w 2010 
r., jako goście uczestniczyli: Starosta Gło-
gowski Rafael Rokaszkiewicz, Naczelnik 
Wydziału Zarządzania Kryzysowego Ja-
rosław Wysocki oraz Komendant Powia-
towy PSP w Głogowie Karol Skowroński. 
Szczególną uwagę podczas konsultacji poświęcono przy-
jętym w dziedzinie zarządzania kryzysowego rozwiąza-
niom i procedurom.

Przedmiotem pierwszej części spotkania było omówie-
nie przebiegu akcji powodziowej i podejmowanych w jej 
trakcie działań, a także przedstawienie wniosków z ów-
czesnych wydarzeń. Przedstawiciele powiatu głogowskie-

go odwiedzili następnie magazyn przeciwpowodziowy 
Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych 
w Lublinie Inspektoratu w Opolu Lubelskim oraz Komen-
dę Powiatową PSP w Opolu Lubelskim. Istotny fragment 
przebiegu spotkania stanowiła ponadto wizyta w miej-
scach, które odgrywały szczególną rolę w trakcie akcji po-
wodziowej.

Elżbieta Lejwoda

W bieżącym roku Powiat Opolski także otrzymał 
przyznawane od 2010 r. z budżetu państwa środki 
na usuwanie skutków klęsk żywiołowych, związane 
z powodzią, która nawiedziła wówczas nasz region. 
Tegoroczne fundusze opiewają na kwotę 70.000 zł 
i będą finansować remont mostu na rzece Wrzelów-
ce w miejscowości Kolonia Koło.

Uroczystość przekazania przedstawicielom 37 sa-
morządów z województwa lubelskiego promes dotacji 
celowych odbyła się 18 lutego w Lubelskim Urzędzie 
Wojewódzkim. Samorządowcy odebrali dokumenty 
od Sekretarza Stanu w Ministerstwie Administracji 
i Cyfryzacji Włodzimierza Karpińskiego oraz Wo-
jewody Lubelskiego Jolanty Szołno-Koguc – Powiat 

Opolski reprezentował Członek Za-
rządu Powiatu Stanisław Chlebicki. 
Przyznane dotacje przeznaczone są 
na odbudowę infrastruktury pu-
blicznej zniszczonej wskutek klęsk 
żywiołowych, prowadzenie zadań 
związanych z zabezpieczeniem wą-
wozów lessowych przed erozją oraz 
likwidację osuwisk. 

Łączna kwota, jaką Powiat Opol-
ski dotychczas przeznaczył na odbu-
dowę dróg i mostów zniszczonych 
wskutek powodzi przekroczyła już 
22 mln zł.

Elżbieta Lejwoda

Dodatkowe środki na odbudowę zniszczeń powodziowych

Most na rzece Wrzelówce w miejscowości Kolonia Koło
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Działające od 1 marca 2011 r. 
w Opolu Lubelskim Biuro Porad 
Obywatelskich i Prawnych cieszy się 
dużym zainteresowaniem, albowiem 
osób potrzebujących profesjonalnej 
i co najważniejsze bezpłatnej porady 
obywatelskiej lub prawnej, w naszym 
powiecie nie brakuje. Biuro powstało 
w ramach projektu „Lubelskie – Oby-
watelskie – program rozwoju porad-
nictwa obywatelskiego na Lubelszczyźnie – edycja II”, 
w partnerstwie m. in. z Powiatem Opolskim, a jego reali-
zatorem jest Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania 
Rozwoju Gospodarczego „OIC Poland” z siedzibą w Lu-
blinie.

Pozytywne sygnały od mieszkańców pokazują, że po-
mysł otwarcia pierwszego w Powiecie Opolskim Biura 
Porad Obywatelskich i Prawnych, opartego na zasadach 
poufności, bezpłatności, bezstronności, niezależności, 
samodzielności klienta, otwartości oraz aktualności i rze-
telności informacji obronił się sam. Do końca październi-
ka ubiegłego roku, a więc podczas ponad półtorarocznej 
działalności Biura Porad Obywatelskich i Prawnych jego 
pracownicy udzielili 9508 osobistych porad obywatelskich 
i prawnych, oraz 1948 porad telefonicznych i mailowych. 
Powyższe statystyki świadczą o tym, że otwartością, życz-
liwością, zrozumieniem dla problemów i potrzeb drugie-
go człowieka, udało się zaskarbić zaufanie klientów. Inte-
resanci korzystający z pomocy Biura Porad Obywatelskich 
i Prawnych niejednokrotnie wracają i proszą o poradę, 
gdy pojawi się na ich drodze kolejna, wymagająca pomocy 
specjalisty sprawa. Imponująca liczba udzielonych porad 
to rezultat ciężkiej pracy, jaką wykonali nie tylko zatrud-
nieni w Biurze prawnicy oraz doradcy, ale również zaanga-
żowania będącej liderem projektu Fundacji „OIC Poland” 
z Lublina, przy udziale pracowników naszego Starostwa. 
Zatrudnieni w Biurze prawnicy, a także doradcy udziela-

ją porad w sprawach: cywilnych obej-
mujących m. in. zobowiązania, spadki, 
prawo rzeczowe, rodzinnych i opiekuń-
czych, z zakresu prawa pracy i ubez-
pieczeń społecznych, mieszkaniowych, 
zatrudnienia i bezrobocia, a także infor-
macji w kwestiach finansowych i mająt-
kowych, praw przysługujących osobom 
niepełnosprawnym, praw i obowiązków 
obywatela wobec organów publicznych, 

związanych z pozbawieniem wolności, spraw konsumenc-
kich i relacji międzyludzkich. 

Wszystkich zainteresowanych uzyskaniem bezpłatnej 
porady, serdecznie zapraszamy do Biura Porad Obywa-
telskich i Prawnych, które mieści się w Opolu Lubelskim 
przy ulicy Lubelskiej 9 (naprzeciwko Starostwa Powiato-
wego w Opolu Lubelskim). Pracownicy Biura dyżurują 
pięć dni w tygodniu w następujących godzinach: ponie-
działek od 800 do 1500, wtorek od 1200 do 2015, środa od 800 
do 2015, czwartek od 1500 do 2015, piątek od 1500 do 2015. 
Informujemy, że dodatkowo została wprowadzona usługa 
udzielania porad drogą elektroniczną pod adresem bpo-
ip_opolelub@oic.lublin.pl lub telefonicznie pod numerem 
(81) 473-67-29.

Biuro Porad Obywatelskich i Prawnych w Powiecie 
Opolskim utworzone zostało ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki, Priorytet V – Dobre 
Rządzenie; Działanie: 5.4 – Rozwój potencjału trzecie-
go sektora, Poddziałanie 5.4.2 – Rozwój dialogu obywa-
telskiego, projekt „Lubelskie – Obywatelskie – program 
rozwoju poradnictwa obywatelskiego na Lubelszczyźnie 
– edycja II”. Realizatorem projektu jest Polska Fundacja 
Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego „OIC 
Poland” z siedzibą w Lublinie.

Karolina Piłat

Projekt „Lubelskie – Obywatelskie – program rozwoju 
poradnictwa obywatelskiego na Lubelszczyźnie – edycja II”

Fundacja „OIC Poland” Powiat Kraśnicki Powiat Radzyński Powiat Opolski Powiat Janowski Powiat Parczewski

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego
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Jak uniknąć oszustwa? 
Policja i Powiatowy Rzecznik Konsumentów doradzają

6 grudnia 2012 r. w Gminnej Bibliotece 
Publicznej w Karczmiskach wszyscy zainte-
resowani mogli posłuchać o tym, jak uchro-
nić się przed oszustwami dokonywanymi 
przy zawieraniu umów poza lokalem przed-
siębiorstwa, a także co zrobić w sytuacji, gdy 
tego rodzaju nieuczciwe praktyki stały się 
już faktem.

Tematami spotkania poprowadzonego 
przez Powiatowego Rzecznika Konsumentów, 
Rzecznika Policji i Dzielnicowego Policji gmi-
ny Karczmiska były okolicznościowe zakupy 
towarów prezentowanych podczas pokazów, 
reklamacje tych towarów, możliwości odstą-
pienia od umowy, różne sposoby wyłudzania 
pieniędzy oraz udostępnianie własnych da-
nych osobowych.

Powiatowy Rzecznik Konsumentów informowała 
zgromadzonych, w jaki sposób poradzić sobie w sytu-
acjach nabycia wadliwych, niespełniających oczekiwań 
towarów, zakupionych po wygórowanych cenach np. 
od nierzetelnych akwizytorów lub domokrążców. Mun-
durowi przybliżali psychologiczne sposoby działania 
oszustów, a także uczyli, jak zachować się, by nie pod-
dać się ich wpływom. Prowadzący ostrzegali także przed 

nieuczciwymi handlowcami, którzy oferują wadliwy lub 
nieużyteczny sprzęt do odbioru telewizji cyfrowej.

Przytaczane w trakcie spotkania przykłady prób oszu-
kania uczestników nie budziły wątpliwości co do potrze-
by rozmowy o problemie oszustw oraz wagi zagadnienia. 
Prowadzących mile zaskoczyła otwarta, bardzo aktywna 
postawa słuchaczy oraz zainteresowanie przedstawianym 
tematem.

asp. Edyta Żur
Komenda Powiatowa Policji w Opolu Lubelskim

Stypendia Prezesa Rady Ministrów rozdane
Ośmioro uczniów szkół po-

nadgimnazjalnych prowadzo-
nych przez Powiat Opolski zna-
lazło się w zaszczytnym gronie 
młodzieży, której na rok szkolny 
2012/2013 przyznane zostały 
Stypendia Prezesa Rady Mini-
strów. 

Uroczystość wręczenia dyplomów potwierdzających 
uhonorowanie tą prestiżową nagrodą odbyła się w listo-
padzie w Lubelskim Urzędzie Wojewódzkim. Ucznio-
wie szkół z województwa lubelskiego dyplomy odbierali 
z rąk Sekretarza Stanu w Ministerstwie Administracji 
i Cyfryzacji Włodzimierza Karpińskiego, Sekretarza Sta-
nu w Ministerstwie Edukacji Narodowej Tadeusza Sła-
weckiego oraz Wojewody Lubelskiego Jolanty Szołno-
Koguc.

Stypendia Prezesa Rady Ministrów, po raz pierwszy 
przyznane w 1997 r., mogą zdobyć uczniowie szkół, któ-
rych ukończenie pozwala na uzyskanie świadectwa doj-
rzałości. Beneficjent nagrody musi otrzymać promocję 
z wyróżnieniem posiadając przy tym najwyższą w danej 
szkole średnią ocen lub wykazywać szczególne uzdolnie-
nia w co najmniej jednej dziedzinie wiedzy, uzyskując 
w niej najwyższe wyniki, a w pozostałych dziedzinach 
wiedzy wyniki co najmniej dobre. 

Kandydaci do nagrody typowani są przez samorząd 
uczniowski i radę szkoły lub radę pedagogiczną, przy 
czym każda placówka może złożyć wniosek o przyzna-
nie wyróżnienia tylko dla jednego ucznia. Wypłata sty-
pendium obejmuje okres od września do czerwca, a jego 
kwota wynosi 258 zł miesięcznie.

Spośród młodzieży uczęszczającej do szkół prowadzo-
nych przez Powiat Opolski tegorocznymi stypendystami 
zostali:
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Konkurs Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym
14 stycznia uczniowie szkół po-

nadgimnazjalnych z terenu powiatu 
opolskiego po raz trzeci rywalizowali 
na szczeblu powiatowym Konkursu 
Wiedzy o Samorządzie Terytorial-
nym. Organizatorem obejmujących 
obszar województwa i przebiegają-
cych w trzech etapach zmagań jest 
Zakład Samorządów i Polityki Lo-
kalnej Wydziału Politologii UMCS 
oraz Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Lubelskiego.

W eliminacjach powiatowych Kon-
kursu Wiedzy o Samorządzie Teryto-
rialnym mogą wziąć udział uczniowie 
szkół kończących się egzaminem ma-
turalnym, którzy pozytywnie przeszli 
etap szkolny. Uczestnikami drugiego 
szczebla zmagań w powiecie opolskim 

−  Adrian Adamowicz – Zespół Szkół w Chodlu,
−  Ewelina Gortych – Zespół Szkół Zawodowych im. 

Stanisława Konarskiego w Opolu Lubelskim,
−  Patryk Piątek – Zespół Szkół w Poniatowej,
−  Sara Pietroń – Liceum Ogólnokształcące im. Ada-

ma Mickiewicza w Opolu Lubelskim,
−  Karolina Pietrzak – Liceum Ogólnokształcące 

w Poniatowej,

− Klaudia Rola – Zespół Szkół w Chodlu,
−  Mateusz Szczerba – Zespół Szkół Zawodowych im. 

Stanisława Konarskiego w Opolu Lubelskim.
Wszystkim nagrodzonym uczniom gratulujemy nie-

przeciętnych i godnych uznania osiągnięć szkolnych 
oraz życzymy wielu dalszych, równie imponujących suk-
cesów.

Elżbieta Lejwoda
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było 14 uczniów z pięciu szkół po-
nadgimnazjalnych: Zespołu Szkół 
w Chodlu, Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących w Józefowie nad Wi-
słą, Liceum Ogólnokształcącego 
w Opolu Lubelskim, Zespołu Szkół 
Zawodowych w Opolu Lubelskim 
oraz Zespołu Szkół w Poniatowej.

Postawione przed młodzieżą 
zadanie polegało na rozwiązaniu 
testu składającego się z kilkudzie-
sięciu zróżnicowanych pod wzglę-
dem trudności pytań. Uczniowie 
musieli zmierzyć się m.in. z zagad-
nieniami dotyczącymi wyborów 
samorządowych, ustroju, organiza-
cji i finansów samorządów. Cztery 
osoby, które z przeprowadzonego testu uzyskały najwyż-
sze wyniki zostały zakwalifikowane do wojewódzkiego 
etapu konkursu. W skład reprezentacji powiatu opol-
skiego weszli:

1.  Robert Baran – Zespół Szkół Ogólnokształcących 
w Józefowie nad Wisłą;

2.  Alicja Franaszczyk – Zespół Szkół w Chodlu;
3.  Magdalena Kubiś – Liceum Ogólnokształcące im. 

Adama Mickiewicza w Opolu Lubelskim;
4.  Daniel Rękas – Zespół Szkół Ogólnokształcących 

w Józefowie nad Wisłą.

Laureatom Starosta Opolski Zenon Rodzik wręczył 
nagrody książkowe, zaś wszyscy uczestnicy eliminacji 
otrzymali upominki w postaci gadżetów Powiatu Opol-
skiego. Uhonorowane dyplomami zostały również szko-
ły biorące udział w konkursie, których zaangażowanie 
w przygotowanie uczniów do testu umożliwia pogłębia-
nie wiedzy młodzieży o życiu społecznym w skali lokal-
nej i regionalnej.

Elżbieta Lejwoda

„Powiatowa olimpiada wiedzy HIV/AIDS”
13 grudnia uczniowie szkół ponad-

gimnazjalnych z terenu powiatu opol-
skiego mieli możliwość sprawdzenia 
swojej wiedzy na temat HIV i zespołu 
chorobowego AIDS podczas organizo-
wanej przez Starostwo Powiatowe i Po-
wiatową Stację Sanitarno-Epidemiolo-
giczną „Powiatowej olimpiady wiedzy 
HIV/AIDS”.

Konkurs przeprowadzony został 
w ramach obchodów przypadającego na 
1 grudnia Światowego Dnia AIDS. Jego 
zasadniczym celem było zwrócenie uwagi 
młodych ludzi na coraz powszechniejszy 
problem zakażeń HIV oraz podniesienie 
poziomu wiedzy młodzieży z zakresu HIV 
i AIDS.

W olimpiadzie udział wzięło 16 
uczniów reprezentujących cztery szko-
ły ponadgimnazjalne, których zadaniem 
było rozwiązać składający się z 20 pytań 
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Reprezentantki Ludowego Uczniowskiego Klubu Spor-
towego „FALA” Piotrawin Gabriela Jakoniuk i Aleksan-
dra Osuch mają za sobą kolejny uwieńczony sukcesem 
występ na Mistrzostwach Polski Uczniowskich Klubów 
Sportowych w tenisie stołowym, które tym razem roze-
grane zostały w Lidzbarku Warmińskim. Dziewczęta za-
prezentowały zdobyte dotychczas umiejętności, uzysku-
jąc wicemistrzowski tytuł.

W finale Gabrysia Jakoniuk i Ola Osuch po zaciętej 
walce uległy jednym punktem klubowi z Lubska (woje-
wództwo lubuskie). Szala zwycięstwa przechylała się raz 
w jedną raz w drugą stronę. Był to, zdaniem obserwato-
rów, najbardziej emocjonujący mecz spośród wszystkich 

finałów w różnych kategoriach wiekowych rozegranych 
w Lidzbarku Warmińskim. Możemy być dumni nie tylko 
ze srebrnego medalu, ale i postawy naszych zawodniczek. 
Dwudniowy turniej to wielki wysiłek fizyczny i psychicz-
ny, z którym dziewczęta potrafiły sobie poradzić. Prezen-
towane przez nie umiejętności były przedmiotem wielu 
ciepłych słów uznania. 

Osiągnięty sukces nie jest przypadkiem, ale zwieńcze-
niem solidnej, systematycznej pracy wymagającej wielu 
wyrzeczeń. Gratulujemy dziewczynom i życzymy, by na 
swej drodze spotykały tylko życzliwe osoby, które docenią 
ich zaangażowanie i umiejętności.

Hanna Jakoniuk

Zawodniczki 
LUKS „FALA” 

Piotrawin  
wicemistrzyniami 

Polski w tenisie 
stołowym

test. Najszerszą wiedzę z podejmowanej 
tematyki zaprezentowali, zajmując tym 
samym zwycięskie miejsca, następujący 
uczniowie:

I.  Daniel Rękas – Zespół Szkół 
Ogólnokształcących w Józefo-
wie nad Wisłą,

II.  Karolina Pietrzak – Zespół Szkół 
w Poniatowej,

III.  Bartosz Barański – Zespół Szkół 
w Poniatowej,

IV.  Robert Baran – Zespół Szkół 
Ogólnokształcących w Józefo-
wie nad Wisłą,

V.  Agnieszka Sala – Zespół Szkół 
Zawodowych w Opolu Lubel-
skim.

Nagrody w postaci sprzętu elektro-
nicznego w imieniu Starosty Opolskie-
go wręczył laureatom Członek Zarządu 
Powiatu Stanisław Chlebicki.

Elżbieta Lejwoda
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Zawody piłki nożnej 
DUBLER-HDAP CUP 2012

Chłopcy z rocznika 2002-2003 
oraz dziewczęta z UKS Dubler, które 
13 października zwyciężyły w ogól-
nopolskim Turnieju Orlika o Pu-
char Premiera Donalda Tuska byli 
uczestnikami zawodów piłki nożnej 
DUBLER-HDAP CUP 2012 roze-
granych w sali sportowej przy ul. 
Kolejowej. Honorowy patronat nad 
zmaganiami objął Starosta Opolski 
Zenon Rodzik.

W rywalizacji wzięli udział zawod-
nicy LKP Motor Lublin, BKS Lublin, 
MKS Ryki, Puławiak Puławy i Orlik 
Lubartów oraz gracze z trzech zespo-
łów UKS Dubler Opole Lubelskie: 
Dubler Dziewczęta, Dubler I i Dubler 
II. Rozgrywki przebiegały w dwóch 
grupach po cztery drużyny, a następ-
nie w systemie play-off. Drużyna UKS 
Dubler w finale zmagań została poko-
nana przez LKP Motor Lublin, zajmu-
jąc tym samym drugą pozycję. Trzecie 
miejsce na podium przypadło zespo-
łowi BKS Lublin.

Jak podsumowuje trener, a zara-
zem Prezes UKS Dubler, Tomasz Ja-
sik, przed opolską drużyną zostało 
postawione trudne zadanie, ponieważ 
prezentowany przez przeciwników 
poziom był bardzo wysoki – w tur-
nieju uczestniczyła cała czołówka wo-
jewództwa lubelskiego. Zawodnicy 
UKS Dubler sprostali jednak wyzwa-
niu i wywalczyli miejsce w zwycięskiej 
trójce. Trener opolskich sportowców 
dodaje ponadto, iż nadspodziewa-
nie dobrze w rywalizacji z chłopcami 
poradziła sobie drużyna dziewcząt. 
Piłkarki wygrały mecze z Orlikiem 
Lubartów, Puławiakiem Puławy i Du-
blerem II oraz nieznacznie przegrały z LKP Motor Lublin 
i BKS Lublin.

Najlepsi gracze turnieju zostali uhonorowani przez Wi-
cestarostę Opolskiego Janusza Gąsiora Pucharami Starosty 
Opolskiego dla Króla Strzelców, Najlepszego Bramkarza 
i Najlepszego Zawodnika. Rozgrywki były także okazją do 
nagrodzenia zawodniczek UKS Dubler, niedawnych mi-

strzyń Turnieju Orlika o Puchar Premiera Donalda Tuska, 
oraz ich trenerów – otrzymali oni pamiątkowe statuetki. 
Jak mówi trener Tomasz Jasik, pozostaje mieć nadzieję, że 
w przyszłości również uda się zorganizować podobne im-
prezy, w których udział wezmą tak samo dobre drużyny 
piłkarskie.

Elżbieta Lejwoda
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Pięć konkurencji sprawnościowych, 
pytania dotyczące zasad zdrowego stylu 
życia i kalambury. Z takimi zadaniami 
musieli zmierzyć się gimnazjaliści biorący 
udział w zorganizowanej przez Starostwo 
Powiatowe i Powiatową Stację Sanitarno-
Epidemiologiczną olimpiadzie „Trzymaj 
Formę”.

Do rywalizacji przystąpiło pięć siedmio-
osobowych drużyn ze szkół gimnazjalnych 
powiatu opolskiego, w których realizowany 
jest ogólnopolski program edukacyjny pod 
taką samą nazwą – „Trzymaj Formę”. Projekt 
ten, zapoczątkowany w 2006 r. i organizo-
wany przez Głównego Inspektora Sanitar-
nego oraz Polską Federację Producentów 
Żywności Związek Pracodawców, ma za 
zadanie zwiększyć świadomość młodzieży 
w zakresie wpływu żywienia i aktywności 
fizycznej na zdrowie człowieka. W ramach 
przedsięwzięcia uczniowie różnorodnymi, 
określonymi przez daną szkołę metodami 
pogłębiają swoją wiedzę na temat znaczenia 
zbilansowanej diety i aktywnego stylu ży-
cia, a także starają się nabierać właściwych, 
prozdrowotnych nawyków.

Olimpiada „Trzymaj Formę” została prze-
prowadzona w ramach powyższego ogól-
nokrajowego programu, zaś jej celem było 

upowszechnianie w powiecie opolskim najważniejszych 
jego treści. Na sali sportowej przy ul. Kolejowej w Opolu 
Lubelskim konkurowali uczniowie z gimnazjów w Łazi-
skach, Poniatowej i Wilkowie oraz gimnazjaliści z Zespo-
łu Szkół nr 1 i Zespołu Szkół nr 2 w Opolu Lubelskim. 
Największą liczbę punktów z przeprowadzonych konku-
rencji i tym samym pierwsze miejsce zdobyła młodzież 
z Łazisk. Druga pozycja na podium przypadła uczniom 
szkoły w Wilkowie, zaś jako trzeci uplasowali się zawodni-
cy z Gimnazjum przy Zespole Szkół nr 2 w Opolu Lubel-
skim. Zwycięzcy nagrodzeni zostali dyplomami i ufundo-
wanymi przez Starostę Opolskiego pucharami.

Dla wszystkich uczestników olimpiady wykonywanie 
kolejnych olimpijskich zadań stanowiło dobrą, dającą 
dużo radości zabawę. Pozostaje mieć nadzieję, że dzięki 
tego rodzaju inicjatywom również dbanie o zdrowie nie 
będzie dla młodzieży jedynie uciążliwym obowiązkiem.

Elżbieta Lejwoda

„Trzymaj Formę” 
– powiatowa olimpiada dla gimnazjalistów
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Już po raz XIV w powiecie opolskim zrealizowany 
został Przegląd Małych Form Teatralnych „Mała scena 
– duża radość”, mający na celu integrację osób niepeł-
nosprawnych poprzez prezentację posiadanych przez 
nie wokalnych, recytatorskich i tanecznych zdolności 
oraz umiejętności aktorskich. Organizatorem imprezy, 
tak jak corocznie, było Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną z Poniatowej, zaś 
finansowego wsparcia przedsięwzięciu udzielił m.in. 
Powiat Opolski.

W zrealizowanej imprezie wzięły udział amatorskie 
zespoły artystyczne z jedenastu placówek działających na 
rzecz osób niepełnosprawnych z województwa lubelskie-
go, a także dwie osoby występujące indywidualnie – łącz-
nie na scenie można było podziwiać 133 wykonawców. 
Wszystkie występy odznaczały się oryginalnością, wyso-
kim poziomem i dużym zaangażowaniem młodych arty-

stów. Podczas imprezy istniała ponadto możliwość obej-
rzenia prac podopiecznych ze Środowiskowego Ośrodka 
Wsparcia „Pinokio”, a po zakończeniu części artystycznej 

„Mała scena – duża radość”
XIV Przegląd Małych Form Teatralnych

W mieszczącym się w pałacu Kle-
niewskich Muzeum Regionalnym 
w Kluczkowicach prezentowana była 
wystawa autorstwa Macieja Szajow-
skiego pt. „W Pieninach…”.

Autor zdjęć urodził się w Puławach, 
jest absolwentem Wydziału Filozofii 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. 
Od szesnastu lat mieszka w Krościen-
ku nad Dunajcem. Zapalony górołaz 
i krajoznawca, miłośnik Karpat, członek 
Stowarzyszenia Artystów Pienińskich, 
przewodnik beskidzki i pieniński. Wyko-
nywany zawód pozwala mu penetrować 
zakątki Pienin, które są niedostępne dla 
turystów. Jest pracownikiem dydaktycznym Pienińskiego 
Parku Narodowego, jak mówi o sobie, jego praca polega 
na „..uczeniu gór”. 

Głównym tematem jego fotograficznych inspiracji są 
góry, ich krajobraz, architektura, ludzie. Szczególnym 
sentymentem darzy Pieniny, których zmieniający się świat 
od kilku lat konsekwentnie utrwala w fotograficznym ob-
razie. Mimo, że fotografię traktuje hobbystycznie, liczne 
jego zdjęcia z Pienin stanowią ilustrację folderów, albu-
mów, plakatów, artykułów prasowych oraz wydawnictw 
książkowych o tematyce przyrodniczej i krajoznawczej. 
Współautor kilku fotograficznych wystaw zbiorowych 
o tematyce pienińskiej. Zdobywca nagród i wyróżnień 
na ogólnopolskich konkursach fotograficznych. Wystawa 

„W Pieninach...” jest jego pierwszą, ale jak zapewnia nie 
ostatnią wystawą indywidualną.

Wystawa w Kluczkowicach cieszyła się dużym zainte-
resowaniem, zobaczyło ją zarówno wiele grup szkolnych, 
jak i indywidualni turyści.

Obecnie w Muzeum Regionalnym w Kluczkowicach na 
wszystkich zainteresowanych czeka wystawa poświęcona 
Wrzelowieckiemu Parkowi Krajobrazowemu. Od kwiet-
nia do końca czerwca ekspozycję podziwiać będą zorga-
nizowane grupy uczniów ze szkół powiatu opolskiego. 
Serdecznie zapraszamy do jej obejrzenia, a także do zwie-
dzania pięknego Wrzelowieckiego Parku Krajobrazowego, 
na terenie którego mieści się Muzeum.

Jadwiga Religa 

WyStaWa
„W Pieninach…”

autorstwa Macieja Szajowskiego 
w Muzeum Regionalnym w Kluczkowicach
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– teatralnej – instruktorzy prowadzący zespoły mie-
li okazję skorzystać z konsultacji z panią Anetą Zając 
z Fundacji Nieprzetartego Szlaku w Lublinie.

Wysiłek i wytrwałość występujących zostały doce-
nione – zarówno wszystkie zespoły, jak i wszyscy wy-
stępujący otrzymali nagrody ufundowane przez spon-
sorów i organizatorów, których wręczenia dokonali: 
Agnieszka Dec jako przedstawicielka Starosty Opol-
skiego, Jadwiga Kustra i Tadeusz Kruk – Przewodni-
czący Rady Miejskiej w Poniatowej oraz Tadeusz Burek 
– Prezes Zarządu Stowarzyszenia.

Działania organizatorów wspierali wolontariusze ze 
Szkolnego Koła Wolontariatu przy Zespole Szkół w Po-
niatowej. Zarząd Stowarzyszenia na łamach Opolskiej 
Gazety Powiatowej pragnie przekazać im podziękowa-
nia za całokształt wykonanej pracy. Finansowej pomo-
cy w organizacji wydarzenia, poza Powiatem Opolskim, 
udzieliło Województwo Lubelskie oraz Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie w Opolu Lubelskim ze środków 
PFRON.

Imprezy takie jak zrealizowana w Poniatowej mają dla 
osób niepełnosprawnych nieocenione znaczenie reha-
bilitacyjne. Kontakt ze sztuką uczy tolerancji, przyczy-
nia się do poprawy zachowań społecznych oraz ułatwia 
wykorzystywanie różnorodnych form komunikowania 
się. Osoby niepełnosprawne mogą uwierzyć we własne 
siły, możliwości i spełnić swoje marzenia. Występ na 
scenie stanowi dla nich czasem jedną z najważniejszych 
form aktywności życiowej. Zajęcia teatralne łagodzą 
dyskomfort związany z niepełnosprawnością, wyzwalają 
z poczucia izolacji i wyobcowania, pozwalają pracować 
w grupie twórczej. Zaprezentowanie swoich dokonań 
publiczności to także bardzo ważna dla osób niepełno-
sprawnych szansa na odniesienie sukcesu, tak rzadko do-

stępnego na co dzień. Przekraczając swe ograniczenia, za-
pominają o złych doświadczeniach. Akceptacja i oklaski 
widowni to dla nich wielkie przeżycie, wzmacniające nie 
tylko osoby występujące, ale także ich rodziny.

Tadeusz Burek

na XiV Przeglądzie Małych Form teatralnych zaprezentowały się:

•  Warsztaty Terapii Zajęciowej przy Nałęczowskim Stowarzyszeniu Charytatywnym z Nałęczowa – zespół „Sympatyczni”,

• Dom Pomocy Społecznej im. Roba Inja ze Świdnika,

• Warsztaty Terapii Zajęciowej PSOUU Koło w Świdniku – zespół „Ach To My”,

• Zespół Dziennych Domów Pomocy Społecznej z Puław – zespół „Dynamik”,

• Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. św. Franciszka z Asyżu z Kębła – zespół „Misz – Masz”,

•  Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną – Środowiskowy Ośrodek Wsparcia „Pinokio” z Po-
niatowej – zespół „Kasta” i zespół „Vectis”,

• Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi z Matczyna – zespół „Świtezianka”,

• Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy z Karczmisk – zespół „Sufler”,

• Warsztaty Terapii Zajęciowej z Poniatowej – zespól „Maguta”,

• Środowiskowy Dom Samopomocy z Annopola – zespół „Wesoła Gromada”,

• Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Otwarty Krąg” z Kurowa – zespół „Refleksja”,

• Sebastian Szymański z Puław,

• Małgorzata Brodziak z Nałęczowa.
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Zabytki architektoniczne 
powiatu opolskiego

Dzisiejszym artykułem rozpoczynamy cykl tekstów 
poświęconych zabytkom architektonicznym powiatu 
opolskiego. Przed przystąpieniem do opisu poszczegól-
nych obiektów należałoby przypomnieć podstawowe 
epoki i style architektoniczne w europejskim kręgu kul-
turowym. 

Stylem architektonicznym nazywamy zdefiniowany 
i charakterystyczny dla danego kręgu kulturowego ze-
spół cech formalnych w architekturze posiadający za-
sięg regionalny lub międzynarodowy.

Rozróżniamy:
− architekturę prehistoryczną, 
−  architekturę starożytną (Egipt, Mezopotamia, 

Persja, sztuka egejska),
−  architekturę klasyczną (Grecja starożytna i Rzym 

starożytny), 
−  architekturę średniowieczną (wczesne chrześci-

jaństwo, Bizancjum, okres przedromański, ro-
manizm i gotyk), 

−  architekturę nowożytną (renesansową, baroko-
wą, rokokową i klasycystyczną),

−  architekturę XIX w. (historyzm, szkoła chicagow-
ska, secesja),

−  architekturę XX i XXI w. (modernizm, trady-
cjonalistyczna architektura XX w., postmoder-
nizm). 

Najstarszymi zabytkami architektonicznymi na tere-
nie naszego powiatu są budowle w stylu gotyckim, dla-
tego też niniejszy tekst poświęcimy opisowi tego stylu 
i obiektów z nim związanych.

Gotykiem nazywamy kierunek w sztuce i architek-
turze, który powstał w północno-zachodniej Francji 
w poł. XII w. i rozpowszechniał się w Europie do po-

czątku XVI w. Podobnie jak poprzedzająca go sztuka 
romańska pozostawał przeważnie na usługach Kościoła. 
Za wzorcowy przykład budynku gotyckiego uważa się 
katedrę, choć był to również okres rozwoju architektury 
świeckiej – mieszczańskiej i rezydencjalnej. 

Architektura gotycka miała w zamierzeniach twór-
ców odzwierciedlać boską naturę i wielbić Boga. Strze-
listość i ogromna bryła budynku, delikatna dekoracja 
i barwne światło witraży przenikające do wnętrza stwa-
rzały wrażenie uduchowienia i pragnienie wzniesienia 
się ku Stwórcy. Za główne cechy architektury gotyckiej 
uważa się: wertykalizm – czyli przewagę elementów 
pionowych, strzelistość i smukłość budowli, udoskona-
lenie techniki stosowania sklepień (występowały skle-
pienia krzyżowo-żebrowe, wachlarzowe, siateczkowe, 
gwiaździste i kryształowe), zastosowanie filarów i żeber 
wewnątrz budowli, wprowadzenie przyporowego sys-
temu wzmocnienia ścian od zewnątrz, składającego się 
z łęków oporowych, przypór i skarp, zastąpienie łuku 
półkolistego ostrołukiem, powiększenie okien i ozdo-
bienie ich laskowaniem i kolorowymi witrażami. Ma-
teriałem budowlanym był kamień ciosowy, a w Europie 
północnej cegła wypalana, nietynkowana dla ornamen-
tyki przeplatana cegłą glazurowaną. 

Kościół pw. św. Tomasza Apostoła i św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika w Piotrawinie

Kościół pw. św. Tomasza Apostoła i św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika w Piotrawinie jest najstarszym 
i najcenniejszym zabytkiem sakralnym powiatu opol-
skiego, jak i najstarszym w całej diecezji lubelskiej, ustę-
pującym wiekiem tylko Kaplicy Zamkowej w Lublinie. 

Powiat opolski położony w zachodniej części województwa lubelskiego jest jednym z najpięk-
niejszych obszarów środkowowschodniej Polski. Niezwykłą atrakcyjność w skali kraju zysku-
je dzięki dużemu zróżnicowaniu pod względem geograficznym. Obszary chronione zajmują 
45% powierzchni powiatu, to zarówno elementy krajowego systemu obszarów chronionych, 

jak i unijne sieci Natura 2000. Walory przyrodniczo-krajobrazowe powiatu opolskiego można podziwiać 
podróżując pieszo bądź na rowerze wyznaczonymi szlakami turystycznymi. Dodatkową atrakcją naszego 
regionu, oprócz licznych obiektów przyrodniczych, są przykłady cennych zabytków architektonicznych, 
zarówno sakralnych, jak i świeckich.

A R c h I T e K T u R A  g oT yc K A
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Wybudowano go w latach 1440-1441 z fundacji biskupa 
krakowskiego Zbigniewa Oleśnickiego. Konsekrowany 
był w 1441 r. przez fundatora – do dnia dzisiejszego ist-
nieje tablica erekcyjna wewnątrz kościoła, przedstawia-
jąca biskupa ofiarującego Matce Boskiej ufundowany 
przez siebie kościół. 

Zachowała się pierwotna średniowieczna bryła bu-
dynku, z krzyżowo-żebrowym sklepieniem. Jest to pro-
sty jednonawowy kościół, murowany z czerwonej cegły 
o układzie polskim z ostrołukowymi otworami okien-
nymi. Nawa kościoła jest prostokątna, trójprzęsłowa, 
z wyższym dwuprzęsłowym prezbiterium zamkniętym 
trójbocznie. Zewnątrz budynek opięty 
jest dwu- i trójskokowymi skarpami. 
W nawie i prezbiterium sklepienie sie-
ciowe spięte jest zwornikami z herba-
mi Dębno. 

Wnętrze kościoła jest otynkowa-
ne, wybielone, z kamienną posadzką 
i czterema drewnianymi ołtarzami. 
Wystrój wnętrza jest niejednolity. 
W późnorenesansowym ołtarzu głów-
nym znajduje się wizerunek patrona 
świątyni św. Stanisława BM, obok oł-
tarza przechowywane są relikwie św. 
Stanisława w relikwiarzu z 1700 r. i re-
likwie św. Benedykta. Tabernakulum 
z XVII w., złocone barokowe w ołta-
rzu głównym, w tym samym stylu trzy 
konfesjonały i kamienna chrzcielnica 
rokokowa z XVIII w. 

Biskup Oleśnicki był również funda-
torem kaplicy grobowej rycerza Piotra 
Strzemieńczyka, którą najprawdopo-
dobniej wybudowano na miejscu drewnianego kościoła 
z XIII w. Z relacji Wincentego z Kielczy zamieszczonej 
w „Vita minor” wynika, że grób rycerza Piotra znajdo-
wał się naprzeciwko wejścia do kościoła. Natomiast za-
piski Jana Długosza, który wizytował Piotrawin w 1437 
r., wskazują, że drewniany kościół znajdował się na 
miejscu grobu Piotra. Wyniki badań archeologicznych 
przeprowadzonych na cmentarzu przykościelnym wy-
kluczyły istnienie drewnianej świątyni na grobie Piotro-
wina, bowiem w tym miejscu znajdują się groby ziemne 
z XII i XIII w. Długosz zapisał, że drewniany kościół 
został rozebrany i przeniesiony do Biskupic w 1444 
r., gdzie dotrwał do końca XVI w. Kaplicę ozdobiono 
w XVII w. Zachowała się późnogotycka predella (część 
obrazu ołtarzowego) z początku XVI w. oraz 55 obra-
zów wotywnych z poł. XVII w. pędzla Marcina Basz-
kowskiego. 

Wciąż żywa pozostaje legenda o wskrzeszeniu kome-
sa Piotra przez bp. Stanisława. Wieś Piotrawin kupił bi-
skup Stanisław ze Szczepanowa od rycerza Piotra Strze-
mieńczyka z Janiszowa. Król Bolesław Śmiały, oburzony 
na bp. Stanisława za publiczne potępienie niemoralnych 
obyczajów monarchy, nakłonił krewnych zmarłego Pio-

tra do wystąpienia przeciwko biskupowi z roszczeniem 
zwrotu majątku Piotrawin. Sąd królewski nakazał Sta-
nisławowi przedstawienie świadków nabycia majątku. 
Rycerz Piotr nie żył już od trzech lat, a inni świadkowie 
bali się narazić na gniew króla. Osamotniony biskup, 
uzyskawszy od sądu zgodę na trzy dni zwłoki, udał się 
do kościoła w Piotrawinie i odprawił trzydniowy post, 
leżąc krzyżem u stóp ołtarza. Gdy nadszedł dzień sądu, 
wyszedł z kościoła w asyście duchowieństwa i licznie 
zgromadzonego ludu i udał się do grobu Piotra. Polecił 
odkopać grób zmarłego rycerza i w gorącej modlitwie 
zwrócił się do Boga, by pozwolił rycerzowi zmartwych-

wstać i dać świadectwo prawdzie. Po modlitwie dotknął 
pastorałem zwłok Piotra i kazał mu powstać z grobu. 
Rycerz wyszedł z grobu, włożył na siebie kościelną albę 
i – prowadzony przez biskupa – udał się przed sąd kró-
lewski. Przed zgromadzonymi na błoniach nadwiślań-
skich między Solcem a Piotrawinem królem i jego świ-
tą, zmartwychwstały Piotr Strzemieńczyk potwierdził, 
że sprzedał wieś biskupowi Stanisławowi.

Z kościołem piotrawińskim od XI w. związany jest 
kult św. Stanisława BM. Do świątyni 8 maja (rocznica 
męczeńskiej śmierci biskupa) i 27 września (roczni-
ca przeniesienia jego relikwii) napływały liczne piel-
grzymki. Piotrawin pozostawał przez wieki, do 1866 r., 
pod opieką biskupów krakowskich. W drugiej połowie 
XVIII w. biskup Kajetan Sołtyk postanowił ufundować 
w Piotrawinie kolegiatę ku czci św. Stanisława. Został 
jednak aresztowany i wywieziony przez Rosjan do Ka-
ługi. Nie dokończył zamierzonego dzieła. Leżące do dziś 
wokół świątyni ogromne kapitele i kamienne kolumny 
świadczą o wielkości projektowanej budowli.

W okresie zaborów Piotrawin podupadał. Brakowało 
środków na prace konserwatorskie. Zapomnieniu ule-
gła też tradycja pielgrzymowania do Piotrawina. Postę-
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powało niszczenie kościoła i kaplicy grobowej. Jednak 
dotrwały one w niezmienionym od wieków stanie do 
II wojny światowej. Dopiero forsujące Wisłę wojska 
radzieckie zniszczyły Piotrawin. Podczas działań wo-
jennych w 1944 r. mocno ucierpiały od ognia artyleryj-
skiego zarówno kościół, jak i kaplica grobowa. Wówczas 
również uległ zniszczeniu późnogotycki tryptyk przed-
stawiający: zakup wsi Piotrawin, sąd nad św. Stanisła-
wem i wskrzeszenie Piotra.

Ogromnym wysiłkiem parafian, którzy już w 1945 
r. zorganizowali Komitet parafialny do odbudowy ko-
ścioła, ślady zniszczeń zostały usunięte. W sąsiedztwie 
piotrawińskiej świątyni, w budynku starej plebanii zor-
ganizowane zostało Muzeum św. Stanisława BM, w któ-
rym zobaczyć można bardzo cenne eksponaty związane 
z historią parafii piotrawińskiej. Należy tu wymienić: 
relikwiarz św. Stanisława z II poł. XVII w., kapy litur-
giczne z początku XVII w., późnobarokowy posąg św. 
Stanisława Biskupa, 55 obrazów wotywnych z XVII w., 
kielich mszalny z herbem Doliwa z XVI w., monstrancję 
św. Stanisława z 1700 r. i wiele innych ciekawych muze-
aliów. 

Kościół pw. Trójcy Świętej i Narodzenia Najświętszej 
Marii Panny w Chodlu

Z pierwszej połowy XVI w. pochodzi okazały kościół 
parafialny w Chodlu pw. Trójcy Świętej i Narodzenia 
Najświętszej Marii Panny. Budowę świątyni, której fun-
datorem był kasztelan lubelski i dziedzic Chodla Ber-
nard Maciejowski, rozpoczęto w 1530 r., a ukończono 
w 1541 r. Mimo wielokrotnych koniecznych remontów, 
bryła kościoła nie uległa zmianie. 

Świątynia chodelska jest przykładem łączenia tra-
dycyjnych cech sakralnej architektury gotyckiej z ele-
mentami renesansu. Jest to kościół jednonawowy, wy-
budowany z cegły palonej i kamienia. Od zachodniej 
strony widoczna jest okazała 35 metrowa, pięciokondy-
gnacyjna wieża, zwieńczona osobliwą attyką w kształ-
cie kazimierzowskiej korony. Pod nią w przyziemiu 
znajduje się kruchta i kostnica. Wewnątrz czteroprzę-
słowa nawa przykryta jest sklepieniem kolebkowym 
z lunetami. W prezbiterium i kruchcie sklepienia go-
tyckie z widocznym w centralnej części herbem Ciołek 
i insygniami biskupimi infułą i pastorałem fundatorów 
kościoła Bernarda Maciejowskiego i jego syna Samuela. 
Budowla na zewnątrz podparta jest uskokowymi skar-
pami. Dwuspadowy dach nawy i prezbiterium kryty jest 
dachówką. Otwory okienne zamknięte są półkoliście 
w rozglifieniach. 

Wystrój kościoła jest barokowy. W ołtarzu głównym 
z XVII w. cudowny obraz przedstawiający Matkę Boską 
Loretańską, przeniesiony w 1785 r. z pobliskiego ko-
ścioła oo. Jezuitów (tzw. Loretu). W czterech ołtarzach 
bocznych wizerunki św. Piotra Apostoła, św. Barbary, 
św. Kajetana i św. Mikołaja. W wystroju kościoła znaj-

dujemy: posadzkę z biało-czerwonej terakoty, późno-
renesansową chrzcielnicę z piaskowca z 1613 r., drew-
nianą ambonę wykonaną w stylu regencji, barokowe 
konfesjonały i dwa zabytkowe obrazy w prezbiterium. 
Zachowały się renesansowe płyty nagrobne z czerwone-
go marmuru, najprawdopodobniej fundatorów kościoła 
Bernarda Maciejowskiego i jego żony Elżbiety z Kamie-
nieckich. Stacje Drogi Krzyżowej z XVIII w. przeniesio-
ne zostały z kościoła św. Piotra i Pawła w Lublinie. 

Dodatkową atrakcją dla zwiedzających jest utworzo-
ne w kaplicy na piętrze muzeum parafialno-regionalne. 
Wśród eksponatów można obejrzeć cenne przedmioty 
liturgiczne, znaleziska archeologiczne, bęben króla Jana 
III Sobieskiego z jego wyprawy pod Wiedeń, zbiory 
archiwum parafialnego tzn. akta chrztu zaślubionych 
z XVI w., kronikę parafialną założoną w roku 1884. 

Z kościołem w Chodlu związany był w latach 1843-
1844 ks. Piotr Ściegienny, patriota, obrońca ludu, głosi-
ciel idei powstania chłopskiego, autor słynnej „ Złotej 
Książeczki.”
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Wnętrze kościoła w Piotrawinie
Tablica konsekracyjna z 1441 r. 
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Wnętrze kościoła
w Chodlu

Obraz Matki Bożej Loretańskiej 
w ołtarzu głównym kościoła 
w Chodlu


